ZEITSCHRIFTEN

Autorenregister IENST

Teichert, W. 695 Wee, P.A. 751 \ INl IALI SD
Teiser, S§.F. 7585 Veger, K.H. 707
Teixeira, J.8. w49 Weiland, H. 696 ! \?. LO
Teutsch, G.M. 735 Weir, E. 714
Thériault, M. 750 WeiBenborn, T. 745 : :
Thiede, V. 695 Weissgerber, H. 698
Thiel, W. 710 Y¥ells, P. .gg? 1 . Cl
Thomas, H. 735 Welte, B. ! : .
Thornton, T.C.G. 697 Wendland, G. 685 : . |ND|CES THEOLOGI
Thung, M.A. 744 Wenzel, O.R. ";g': P bt 'lung
Thurian, M. 712 West, C.C. i < : : el
Tillard, J.M.R. 712 . Westerholm, S. 719 — " Kk Tubingen Theologische A
Timm, gJ. 738 Wetter, F. 741 ‘Universitatsbibliothek Tu
Toinet, P. 732 White, L.M. 725
Tomassone, L. 702 Vickert, U. 760 ' '
Tomson, P.J. 686 Vilkingon, A. 712 ‘ |
Torrell, J.P. 701 willi, T. 716 i
Townsend, M. 714 Williams, C.P. 727 i
Trapé, A. 732 Williams, D. 756 w;
Treesh, S.K. 720 ¥Winkle, R.E. - 685 v _ i
Trexler, R. 723 Vinkler, K. 748 74 ;
Trilling, w. 711 V¥irsching, I. . 748

Vissink, o. 687
Ullrich, L. 712 Wissmann, M. 738
Ulrichsen, J.H. %01 Witte, H. o744
Urrutia, F. 750 Vitte, H.A. 758

Wittig, A. 753
Vallin, P. 702 vérl, V. © 734 : i
Vanni, F. 749 Wolf, K.B. 720 2 : }
VanWicklin, J.F. 905 Wolffe, J. 726 3
Vanzan, P. 688 Voodrow, W. - 704 i
Vasina, A, 724 Wright, N.T. . 697
Vauchez, A. 724
Vela, L. 692 Yanes, E. ‘ 692
Velde, H. te 75y Yaron, R. " 715
Verheul, A. 745 Yeaton, K. 687
Vermes, P. 715 Young, F. - 897
Versnel, H.S. 758 )
Vetter, D. 685 Zamarriego, T. 692
Vinck, H. 739 Zenner, A. 740
Violsa, F. 701 Zerfass, R. . 713
Visser, J. 700 Ziegler, J.G. 710
Vogié, A. de ‘729 Zinnhobler, R. 747
Volk, E. 699 Zum Brunn, E. 733
Volkmann, A. 759
Volle, H. 739
Vouga, F. 892
Vries, P. de 687
Vroom, H.M. 744
Waigel, T. 741
Waldenfels, H. 754
VWalsh, J. 726
Valshe, P. 690
Waltermann, R. %41
Watt, W.NM. 757
Watts, J.D.V. 705
Weber, H.V. 740
Weber, U. 746 O, Wit 1

Webster, A.F.C. 68y



el N

SACHGRUPPEN

Allgemeines
Bibelwissenschaft
Kirchengeschichte

Ordenswesen

Systematische Theologie

Ethik

Praktische Theologie
Kirchenrecht
Kirchenkunde
Missionswissenschaft
Religionswissenschaft

Festschriften

ALLGEMEINES

p—

ester, N.Y.
21: % A 5838

AMERICAN BAPTIST QUARTERLY. Roch

Bd. 5 1986 Nr. 2/3
..... 89
Editorial: A Focus for Discussing American Baptist Identity ..o .
Statement of Purpese of American Baptist Churches in the USA........ .
American Baptist Policy STAtements ....r..orsressooseressr et
163

.......
............
..................
..............

ANGELICUM_. Roma

1: Z A 4656
Bd. 63 1986  Nr. 4 2

A. PAreTsky, O.P., ML Lagrange 's Contribution to (:;aﬁ}folitf 509
Biblical Studies . - - - 532

P. Zerara, O.P., The Old Testament Day - d o

A. Patroort, O.P., Missmns divines et expédenc,e .es .. 545
sonnes divines selon . Thomas . . s

I.M. QuinN, O.S.A., Pathways to the Infinite . N

R. HoeckMax, O.P, Ecumemsm aﬂef the EXtra CoL L 598

S d 616
T D::: OP.. The Canonlcal Status of Rehglous Institutes
. DovLE, - —
ston I11l.
ANGLICAN THEOLOGICAL REVIEW: Evan 2;- cd 753
Bd. 68 1986 Nr. 1,2

: ?
E . tlaﬂ PaStOl’
Paul: Hellenistic Philosopher or Chrl; BRAHAM J- MALHERBE

« W. NORRIS 16

FREDERIC
Melito’s Motivation 1o Endure It
On Cherishing the World and Struggling HarMON L. SMITH 27

4_4



762 ALLGEMEINES

Canon and Criticism: Method or Madness?
DonnN F. MORGAN 83
Missionary Journeys in Acts and European
Missionary Societies Joun T. TowNsenD 99
Patristic Scholarship in the Aftermath of
the Modernist Crisis
JOANNE MCWILLIAM 106
Feminist Theology and Anglican Theology .
OweN C. Tuomas 125

CIVILTA CATTOLICA. Roma
Bd. 137 1986

105 Editoriale, 1l «brusio degli angeli» nella tecnopoli conteniporanea
112 J. M. McDermout, 1l senso della sofferenza
127 A. Scurani, Giovanni Maria Vianney: santo o stereotipo? '

139 V. Fantuzzi, La Chiesa e le vittime del terrorismo. Esperlenze di-
un Pastore

153 G. Giachi, L’insegnamento della religione cattolica nel nuovo an-
no scolastico

160 G. Alessandri. Rlcostruzmne in Friuli

COLLATIONES. Gent
Bd. 16

GELOOFSOPVOEDING IN HET GEZIN

Getu1gemssen over geloofso;woedmg in het gezin

W. Dumon
Gezin en kerk. Socxale verandermg en spanningsveld
tussen twee instituten

259-284

285-300

Nr.3272 21: Kb 151

763

1986'” Nr. 3 " 21: 7 A 2849

ALLGEMEINES
P. Deleu
-316
Kerk en ouders en kinderen en hoe zij het geloof doorgeven 301
D. Verstraeten . 217.325
‘Geloofscommunicatie in het gezin
T. De Haene hand.
Je staat geschreven... in de palm van Gods han oo 126340
Over gelovig opvoeden als weg naar authentieker gelo
J. Bulckens
,,Al de dagen van ons leven”’ (1986). Een praktlszf‘ne 341356
stimulans voor de geloofscommumcatxe in het g¢ 3
1. Dewitte din
De pastoor en het kleine zaadje van de geloofsopvoeding 357-367
in het gezin
N. Vangansbeke o
Geloofscommunicatie binnen het gezin: 368-377
perspectieven - kansen - opgaven B
. Kgbenhavn }
DANSK TEOLOGISK TIDSSKRIFT 1: 7 A 4517
Bd. 49 1986  Nr. 4 | R
_01 Davidsen 241
e avl E) .
Narrativitet 0g eksistens .
2
Kristian Heeg, istendom
De graeske klrkefaedres kx 79
2

Peter Widmann,

dveren
En luthersk besindelse p& na

del



764

ALLGEMEINES

DOWNSIDE REVIEW. Bath

Bd

. 104

1986 Nr. 357

21: Z A 4538

THE IMPOSSIBILITY OF ALTRUISM ' STEPHEN THERON 243
“THE REAL DE RANCE RECOVERED ST
_ _ ) ‘ ALBERIC STACPOOLE 253
DID LUKE USE MARK? . GREGORY MURRAY. ' 268
'POSITIVE PERSPECTIVES ON TWO LUCAN MIRACLES =~ .-
L ' . J. DUNCAN M. DERRETT 212
ESCHATOLOGIES OF RESURRECTION AND ' ©
* DESTRUCTION . BRENDAN BYRNE 288
FINDING GOD IN THE MEMORY: JULIAN AND THE
LOSS OF THE VISIONS : DEBRA SCOTT PANICHELLI. " 2%
EGLISE ET THEOLOGIE. Ottawa
Bd. 17 1986 Nr. 2 21: 2 A 2357
John RENa
Women in the Gospel of John . . . . . . . .. PR 131

Lucien RicHARD

Toward a Renewed Theology of Creation: Implications for
the Question of Human Rights . . . . . . ... ... .. 149

ALLGEMEINES
John Van Den HENGEL
Reason and Revelation in Lessing’s Enlightenment . - -« 171
Dale M. ScuLrT
195

o e @
............

Hegel on Religion and Identity

Jean RICHARD
, . re 3
* Theology of Culture and Systematic Theology in Paul Tillich 22

765

ARE . Stuttgart

i jon
.Sigurd precke %‘fxr:g;?fﬁfss;men Ausdruck des Glaube!
631
Axiome #rztlichen Handelns by

Grenzbereiche und a s;kul arer Umwelt

gg;‘:édegég?mg Christliche Mission —
H jti Theologi¢ 640
. fiir die polmscbe ; ]
Norbert Greinacher gi‘l’g;‘; o s veln der g::f%g&,g‘emden %
ICJlIOd?,‘"ESE Of,f Gentechnik erfordert G irelandern ol
rich Eibac! A"alphabe"smu::}glmmcrgangspr opheticn

Ursachen neuer o

Clara von Gablenz
Gerald E. Eberlein =
r?
Christoph Th Scheilke Welche Schule prauchen Wi —
fiir siidafrika
Nationale Initiative Versbhnung —

Kurt Marti Bruder der Nacht
u

EVANGELISCHE KOMMENT -
21
Bd. 19 1986 Nr. 11
651
Konrad Schily Grenzen der Schulmedizin .
rag ’ 623
Ebe Gedanken zum Yolkstraue
PeterrhaHrngtcammler Reykjavik und die Folgen o
Uwe Hornauer Die Kirchen im Ather _ -
i i iihne
Kurt Scharf Ein Vierteljehrhundert :Jlt,:il %eg:xchen derS g%g
. i - je in
Eigsmw’?ligf;:t Janowsid {(Jg?;:ic&:‘;‘;ﬁ;chﬁsse des Bundestages
i inheit?
zur Kirchenel 2 vens 628



' 767
766 ALLGEMEINES ALLGEMEINES

Who Paid the Temple Tax

GREGORIANUM. Roma When the Jews Were Sara Mandell 223
under Roman Rule?

Bd. 67 1986 Nr. 4 21: Z2 A 4660 ,
— Acts 19:23-41 and an Richard Oster 233
Ephesian lnscription
Den:;f?tﬂsox,BOfo A Rational Inquxr\ into God: Chapters 4-27 “The Rope Breaks When It s Tightest™:
e Book of Job . . .o . . 621-568 Luther on the Body, Margaret R. Miles 239
Philip J. Rosato, S.I., The Influence of Karl Barth on Catholic Constiousness, and the Word
Theology . . . - . 659678 ‘ " Jo Ann Hackett and John Huehnergard 259
Stephen W. Sykes, Karl Barth on the Heart of the Matter . 679-691 On Breuking Teeth
Juan.Alfaro, S.1., Ludwig Wittgenstein ante la cuestién del sen- The Form of the Sermon in . 7
tido de la vida . . . . . . . . . . . . . 693744 Hellenistic Judaism and Lawrence Wills 2
Josef Fuchs, S.. Christian Moraht3 Biblical Orientation and Early Christianity
Human Evaluatlon .o Y £ S X
A Dark Side of Seventeenth- 300
Century Protestantism: Baird Tipson
——= The Sin Against the Holy Spirit
The HARVARD THEOLOGICAI REVIEW. Conservative Voices in the
Cambridge, Mass. Western Messenger . 331
’ William Greenleaf Eliot and Judith Kent (ireen
Bd. 77 1984 Nr. 2-4 21: Gd 709 Harm Jun Huidekoper
e ker 353
The Functions of Faith 1 Grant W
Constructive and Critical Functions Primitive Pentecostalism Rolf Ahlers 371
of Christian Eschatology Wolfhart Pannenberg 119 ‘

The Confession of Altoni

i The Syro-Palestinian Context Williamns 395
l‘ of Sotomon's Drearn C. L. Seow 141 Theodicy, Tragedy, and SoteriologY: Robert R-
! The Legacy of SthClﬁrm‘“’her
| Senatorial Bishops
| 413

in the Fourth Century Frank D. Gilliard 133 | | - o
A Poetic Analysis of o
Isaiah 40:1-2 o ok

The Growth of Denominational Bureaucracies:
on Pannenberg’s Esch

A Neglected Aspect of
American Church History Conrad Wright 177

atology
A Note

The British Protestant Theologians
; in the First World War: i
i Germanophobia Unleashed Charles E. Bailey 1935




768
ALLGEMEINES

HERDER-KORRESPONDENY . Freiburg, Br.

Bd. 40 1986 Nr. 11 21: Kb 190. 4°
I?Vorauf wird gehofft? (Klaus Nientiedr) 305
Vz;:z};l;;tMBEﬁirlc)}:alli-cll’;pgte,ed;g Jesuit.en und die Herz-Jesu-Verehrung (se) 508

' ' N . o
Streltges;;lr'alch. Igerh§ 218 und di:egérxl'gnlz;n(lsce};t mebx selbstverstandlich (ru) ggg
erraschung. Bischof Kamphaus zum i i
Kleine Lésung. Italien mit weniger Dibg:siin?szl)mhd gewdble (29 gi?
J?\};l:anes Pi“' I.I.: Dritter Frankreichbesuch (K. N)
o e o e g ) g
U R) tsein und Okumene: 100 Jahre Evangelischer Bund
Schwellenerfahrungen mit d -
IS\?lzburg S ;ge ber;mt er Postmoderne. Das 13. Humanismusgesprich in

icaragua ist nichr d inzi i o
(Gabricle Buschacs er einzige Siinder. Menschenrechte in Mittelamerika
»Das Lehramt befindet s i i i >
Corich a o et Cuerr asrllch notwendigerweise eher in der Nachhut“. Ein Ge-
Politik — Moral — Recht "
I;'l;) Vortrag von Bischof Karl Lehmann 530

eologie an der Universitit. Situag
caten (Clrich ety wversitit. Situation und Probleme der theologischen Fakul-
Wo stehen Liturgi iturgiewi e

v gie und Litu i
gikdosonton par B und L xnle)rgnewxssenschaft? Ein Kongref§ katholischer Litur-
Das wiedergefundene M i i i i "
R Braunschweig-Uur};s:z::;nsplel. Ein Experiment des Basler Theaters 544
Kirchlicher Dienst und politisches Mandat (Hugo Helbok) 545

ALLGEMEINES 769

INTERNATIONALE KATHOLISCHE ZEITSCHRIFT
"COMMUNIO". Rodenkirchen ’
21: Z A 2290

Bd. 15 1986 Nr. 6

........
...........

Curt Hohoff: Goethes religiose Entwicklung
Hans Maier: Akademische Politik und Staatswissenschaft , .8
: 5

in Heidelberg — von den Anfangen bis zu Max Weber . . . .o i e
Thomas Langan: Rettetdie Familie!. . . . . v« o oo oo nmmm 00 s
Alexander van der Does de Willebois: Der Vater und sein Kind 496

.............

.........

Barbara von Wulffen: Mutter und Tochter 499
Franz Greiner: Frau und Familie in der Bundesrepublik Deutschiand . . . . . - o
Joseph Kardinal Ratzinger: Theologie undKirche . . .« -« - s e
i 3 - C .
JOURNAI, OF RELIGIOUS THOUGHT.- washington, D528
‘ . 4
Bd. 43 1986 Nr. 1 21: 2 A e
4 . - - . 4
Special Lecture Series: The Feminine in Religious Traditions ... -
Sanders 6
The Woman as Preacher ..... .- f“ d ........ Cheryl J. San
i tirie .
The Rol of Wonen n e SISU5CS 1 s 24
...... S Black ‘
msvgxﬂ:;,ngiirgﬁsm' Of‘ Speakmg ....... Delores S- Williams 42
v . . : iS
Thg P‘r;f:;s]sx;nahzanon of the Ministry Delores Causion Carp onter 59
BI1 oo eennoennemsmsnnrst
y e .
aint Augustine 76

. . ions of S
From Sinners to Saints: The Confessions winston A. Van Horne

and Malcolm X ... voeverro sttt
Founding or Finding? A Theology
for New Church Development .. .-



770 ALLGEMEINES

JOURNAL OF THEOLOGY FOR SOUTHERN AFRICA.
Braamfontein, Transvaal

Bd. 14 1986 Nr. 56 21: Z A 2867

What is the True Religion? Toward an Ecumenical

Criteriology — Hans KiiNg ......cccccceveceiievecinreeeessineeeenssnnnnsssssssassns 4

Christians, Muslims and Liberation in South Africa

~ GEITIE LUDDE ......cceoiviieireccveerenciines e sansa et 24

Abelard Ressurected — Ron NicOISOn ....ccveveeveeenineiiiiinniiinnenins 34

Forgiveness? The essential Socio-political Structure

of Personal Being — Alan Torrance ... 47
THE KAIROS DEBATE

The Use of Scripture in the Kairos Document —

Bonganjalo GODBa .......c.c..uiiicireiciiniinieenineniesssee st esssesses 61

“Beyond Dialogue: towards a mutual transformation of

Christianity and Buddhism” : Two Perspectives

— Martin Prozesky and Felicity Edwards .....c.ccoccovnnninvinnnnns 67

KERK EN THEOLOGIE. 's-Gravenhage
Bd. 37 1986 Nr. 4 21: Z A 2461

1. A. Diepenhorst, De Doleantie voorgoed verleden? ... 281
G. W. Neven, Katholisering van Karl Barths theologie? 291
A. Vos, Daniél Chantepie de la Saussaye (1818-1874) .. 303
L. J. van den Brom, Relationele christolagie als alter-
natief ..., 319
A. J. Bronkhorst en A. A. Spijkerboer, Kroniek: Honderd
jaar na 1886 — Leraren en leerambt der kerk — Barthiana —
Berkhofs Bijbeloverdenkingen — In memoariam Dr. K. E. H.
Oppenheimer — Lucas en Jenny Goeree

771
ALLGEMEINES

LINGUISTICA BIBLICA. Bonn

21: 7 B 826

Bd. 58 1986 Nr. - —
Erhardt Glittgemanns 7
Paulus und der désir nach dem Eschaton
Theodor G. Bucher . itrag
Wahrheitsgarantie der Theologie und der Bel 15
der Logik
Ert;ardt Guttgemanns . Bucher 43

. Buc
AbschlieBende Replik an Theodor ¢
Dietfried Gewalt . tummen

. Taubs

Die "fides ex auditu" und die "TE 0 04 45

Zur Auslegungsgeschichte von
Rom. 10, 14-17

Johannes Winkel Rom 9-11 65
Argumentationsanalyse von

Ernst Ulrich GroSie : chen bei Gottfried Benn
Mythische und poetische Zel nshistori-

ligio ¢
Eine "lecture pluriel}e" ?i:nzef‘a%lt”, Teil II
schen Gedichts '"Wo keine .
Yehuda T. Radday

:13)
"wie ist sein Name?" (Ex 3



772 ALLGEMEINES

LISTENING. Oak Park, Ill.

Bd.
21 1986 Nr. 3 21: Z A 2362
Max Scheler and the Ordo Amoris
Preface 3
. 1
Manfred S. Frings— Guest Editor ’
A Change of Heart: Scheler’'s Ordo Amoris,
Repentance and Rebirth 188
Peter H. Spader
Personal Growth and the Ordo Amoris 197
Edward V. Vacek, S.J.
Ordo Amoris: The Heart of Scheler’s Ethics 210
George David Miller
Ordo Amoris: The Moral Vision of Max Scheler 226

Eugene Kelly

“Ethos.” Its Relationship to Real and Ideal Sociological

Factors in Max Scheler’s Philosophy of
Kenneth W. Stikkers

Culture

243

ALLGEMEINES

773

PENSEE CATHOLIQUE. Paris

21: 2 A 4650

Bd. - 1986 Nr. 224
LUC J. LEFEVRE .ovnvecvnsnnens La liberté religieuse a travers Jes Siecles .uoiveenenesee 5
T.R. P. Dom ERic DE LESQUEN ...  Saint Pierre et Saint Paul ... SUUPPI e 29
T. R. P. Dom ANTOINE FORGEQT .. ASSOMPLON s v svnsrnsersssrsnsesst st 33
R. P. PHiLIBERT 0.f.m. cap ...... Lropdre de la CHAité . .vovoremeessesrssssrt 0t 36
R. P. PHILIBERT 0.f.m. cap ...... L*étonnant vovage de Jean-Paul Il en Colombie ...+ -« 43
S.S.JEan-Paut 11 ....ooeo e Homélie 2 la messe des ordinations sacerd,otales ...... 5(7)
S, S. JEAN-PAUL Tl ..ooeeunnnie o o e Ja Genése sur les débute de Phomme - 5

. ' 2 5%
PR JEAN BORELLA <1 anvereensores Ve méditation sur la Genése : Iz femme devant | hom.n.lj gz
Pr THOMAS MOLRNAR ... ovniveess Maliéreetesmn..'........‘................::: :::: &
Pr CLAUDE ROUSSEAL «vonvvoncns La psyché socxa_ﬂ—democrate RS A
DR ERNEST HUANT «ceevnvreesers < Ce que je Crois » woceo

Pr 1. G. H. HOFFMARN .vnoses
ROMANUS v vvvvreenenanaararnses
Dk ERNEST HUANT «.0so s

La Révolution §

Danig; MENGOTTI .

Responsabi!ité del’
Domino morimul -
Le Christ & Prague

elon Robespierre

Occident & I'éga

Domini SUMUS +ocoentrese 0" &

de I'Afrique noire 76
rd de q by

...............

POSITIONS LUTHERIENNES .
Bd. 34 1986 Nr. 4

paris

Antoine BONNE

L’année liturgique dans
pour orgue de J.-S. Bach .-

Marc LIENHARD

Caiéchése, confirmation

mmunion: chez les
g’?t\lsace du XVieau XXe sié

T
les chorals

----------

premiére
juthériens
cle ..ovvee

’

281

299



775
774

LGEMEINES
ALLGEMEINES AL
C. Tron, . , 213
Gérard SIEGWALT Quisquilie di teologia pratica
La commémoration des defunts ..... 323 L. Peyrot, 224

Laboratorio di teologia sistematica

PR:FNCETON THEOLOGICAL SEMINARY.
Princeton Seminary bulletin. Princeton, N.J.

t.
RELIGIOUS STUDIES REVIEW. Waterloo, On

. B 1333
Bd. 7 1986 Nr. 2 21: 7z A 4088 Bd. 12 1986 Nr. 2 21: 2
God is God: The Meaning of a Controversial AmMa almiki:
Formula and the F undamental Problem of The Rz_unayal.la 9:n\t’iallldia ‘ :
Speaking About God Eberhard Busch 101 An l.EplC of An.Cl Peterson ' o7
Karl Barth Centennial Reviewer: Indira V. Pe

African Diaspora Albert ]. Raboteau 114 The Classics of Western Spirituality:

Teaching: A Response to “Faith in Search | Some Recent Vowmess Cunningham 104
of Understanding” Freda A. Gardner 130 Reviewer: Lawrence .
Expanding a‘n'd Enhancing the Moral' Michel Despland,
Communities: The Task of Christian ‘ ) La Religion en Occident:
Social Ethics Feter]. Paris 145 Evolution des Idées et du Véck 112
) ) Reviewer: J. Smjﬂf———/
The Theology of Nationalism of Emanuel Hirsch Jean-Loup Seban 157
- Cornel West, ce: . .
=== Prophesy Deliverance: Christiamity
PROTESTANTESIMO. Roma An Afro-American gfevgéﬁﬁo"“’y ; ; f
; - David W.
Bd. 41 1986 Nr. 4 21: Z A 4534 Reviewers: .Ivzyhn A. Coleman 124

“““ J. Deotis Robertson
H.M. Barth, : _ ///

La teologia di Leonardo Boff. Una promessa Gandhi Studied and Applied 128
per 1'ecumenismo? | ' 193 Reviewer: Joseph W. Elider
G. Long,

Sul IITI centenario di Johann Sebastian
Bach 206



777

7
76 ALLGEMEINES
ALLGEMEINES

REVISTA ESPANOLA DE TEOLOGIA. Madrid

REVIEW OF RELIGIOUS RESEARCH. New York, N.Y.
21: % A 4515

Bd. 28 1986 Nr. 1

21: Z A 2806 Bd. 44 1984 Nr. 1

SOCIAL PSYCHOLOGICAL STUDIES OF RELIGION
Roger L. Dudley and Margaret G. D udley Horagiec;ras,antiago-Otero, "Biobibliograffa de Joaquim Verissimo 5
Transmission of Religious Vi ’ Serrdo’ .
to Adolescents. . . .. & alues from Parents Alberto Iria, 'Verissimo Sertdo, impulsionador da Historiografia re-
................................................ 3 gional portuguesa’ ... .o se wer et T e B
Susan Kwilecki Klaus Reinhardt, ‘Bibelkommentare spanischer Autoren des 16. und
Religious Orientation and P i 17. Jahrhundert: Autoren C woe en e e e 5
ersonality: A Case Study .............cceeees 16 Francisco da Gama Caeiro, 'Ensino € pregagdo teoldgica em Portugal 113
H. Newton Maloney and Laun i na Idade Média: algumas observagdes’ -+ we sttt
) a F i ‘=
The Role of P i ogwel Majovski Francisco Leite de Faria ‘Crenga € culto da Imaculada Conceigao
Ministeria‘lj Ef;ycif‘mloglcal Assessment in Predicting em Portugal’ ... - ’ S . 137
e .
CHIVEIIESS .« o o v v oo e et 29 Humberto Baquero Moreno, 'Nossa Senhora em processos anteriores 161
J. Donald Ra 4 Inquisi¢do’ .
Audi gsdale and Ken.n eth R. Durhar Jose Mattoso, 'Breves reflexdes sobre © infcio dos descobrimentos
udience Response to Religious Fear Appeals ...........-+- 40 o e e e e v o 7 L. 169
Isafas da Rosa Pereira, 'Livio das ordenagdes da diocese de Evor2
de 1472°... . e e e e e
Steph T ibliogrd-
P ‘en' Hart Pio Sagiiés Azcona, 'Fray Diego de Estella: Nuevos datos b1bhog1.".é' 195
Rﬁllglon and Changes in Family Patterns. 51 ficos sobre todas sus obras’ «.r eer ottt -nl
.............................. ) ] ) P dias espagno.es:
. Adrien Roig, 'Le Miracle d'Ourique dans deux come i
Yoshio Fukuyama «La ?gahag en el agravio» N?enLqpe de Vega et «Las Qumas 217
Social R : de Portugal» de Tirso de Molina’ - B
o nets;aear’ch and the Churches .................. T 71 . \A obra teolégica de Fr. José da Expec
o by Jackson W, Carroll . ooooo I 82 e o O53 Rodsigoes, ' o872 T L 28
N oMais o tagdo, O.5. B aee e e e
......................... . : jo Gomes
.............. 85 Avelino de Jesus da Costa, 'O inventor P, Manuel Ant6n10 OmeE 251
Himalaia. O Cientista. O Sacerdote’ -+ =+ T ;
. { anco,
Mario Martins, <A Brasileira de Prazins», de Camilo Cait'elg' r .25
e a Possessdo Diabdlica” - hl ia devocional
C i e
T Conde, 'Dos testimonios pard ,13 storid © -, vee ne 285
Antog;olia lai%fe Bo?-bénica de Madrid en los siglos XIX }};1 le o
. A istor1a
Joaquim Cerqueiza Gonsalies: Histéria de Devs € TETT L 300
L Homens (A Dinamica da Teologia) - "



178 ALLGEMEINES

REVUE D'HISTOIRE ET DE PHILOSOPHIE
RELIGIEUSES. Strasbourg, Paris

Bd. 66 1986 Nr. 3 21: Gd 725

J. SIMONNET, Enguerrand Quarton et Jean de Montagnac. Réflexion sur

la genése de la Pietad’Avignon . . . .. ... ... ... ... .. .. ..., 261
S. DEYON, Protestants. avant et aprés la Révocation . . . . ... ......... 277
J. GRUBER, « La Représentation » de Dorothée Sélle (2¢ partie) ........ 287
B. HORT, Pierre Thévenaz et |a tradition augustinienne . . ... ......... 319

E. JACOB. Le dialogue judéo-chrétien d’aprés quelques études récentes (11) 329

REVUE REFORMEE. Saint-Germain-en-lLaye
Bd. 37 1986 Nr. 3(Suppl.) 21: Z A 4597

== e

Pierre Marcel,

Face d la critique: Jésus et les
ApOtres. Esquisse d'une logique
chrétienne 1 - 172

SCIENCE ET ESPRIT. Bruges

Bd. 38 1986 Nr. 2 21: Z A 4576
A. CHARRON La critique de la religion, une fonction
mal reconnue pp. 151-178
P.J. DRILLING Lonergan’s Method and Christian Minis-

try pp. 181-202

ALLGEMEINES

A. CHARBONNEAU « Qu'ss-tu fait ? » et « D'oti es-tu ? » Le
proces de Jésus chez Jean (18,28 — 19,

779

16a) pp. 203-218

L. DESAUTELS Iz.g)mort de Judas (Mt 27,3-10 ; Ac 1, 15- op. 221239

P. ROBERT Le Lonergan Workshop 1986 pp. 241-243

éflexions sur les méthodes !

M. LEFEBVRE g: ::\%‘:sgg;e de la famille pp. 245-256
SCRIPTA THEOLOGICA. Pamplona 1. 7B 2400
Bd. 18 1986 Nr. 1 : C

JosE Luis GONZALEZ-ALIO . 1

La Santisima Trinidad, comunion de Personas

Jost GONI-GAZTAMBIDE . (17
E! erasmismo en Espana ....---°°°
c BASEVI o ) 159
LA[IJJ: }2ncio’n hermenéutica de la Tradicion de la Iglesta
GeL TABET o blica de
MIGL[LE;e::;ectiva sobrenatural de la hermeneutz‘c.a. 'b'I ...... 175
Santo TOMEAS «veonvereeerert 000
Jost ORLANDIS UUURURRURR PSS 197
Toletanae illusionis superstitio - -
JEAN DE VIGUERIE o XVIIe et XIXe
Les études ecclésiastiques € Franc:ci .a. ............. 215
6C1ES  aaneeeennemerrrttt
RAfl LANZETTI . 227
UL S TP LA A
La aplicacion sinodal del Concilio
. , a-
CESAR IZQUIERDOI a nueva coleccion d€ M 243
((IniCiaCién ﬁIOSOﬁca))’ PP
nuales — eeeerciitl T ’
Josep-IGNASI SARANYANA s del siglo X yI1. Nuevos €S 251
CateCismos hispanoamerlcano ......................

.......

tudios y ediciores



780

ALLGEMEINES

STIMMEN DER ZEIT. Freiburg, Br.

Bd. 204 1986 Nr. 12 21: Gh 2449
Roman Bleswin § Disput um die Jugendpastoral o0 ane o 793
Philipp Schmits S} Neue Akzente dor Abtrebungsdebate oo oo 795
Hans Hermann Henns Haupusache. da nock Bew ahrung vor uns hegt Zum 10C.

Geburtstag von Franz Rosenzwerg oo 803
Jacob Kremer LGibt es keine Auferstehuna der Toten?™ oo 815
Gustavo Guuerrey Theologic der Befruiung ..o v 829
QOskar Kéhier Gott in die Karten schauen — oder ihm glauben? Schwierig:
keiten nicht nur der Kirchenhistoriker .o c oo 834
Rainald Merkent Der neue Ruf nach Medientorschung ..o 847
Qswald v. Nell-Breuning 5} JStreik und Auseperrung sind nwche gleichiusetzen® .. 855
Eugen Biser Finc unvergessene Stimme. Zu Friedrich Georg Friedmanns
Wirdigung vor Hannah Arendv oo oo 858
THEOLOGIE UND GLAUBE. Paderborn /
Bd. 76 1986 Nr. 3 21: G4 653

Knut Backhaus, ,,Dort werdet thr thn sehen® (Mk 16,7). Die redaktioneile SchiuB-
notiz des zweiten Evangelivms als dessen christologische Summe ............ 277

lgnacy Dec, Person als Subjekt. Zum Personbegriff bei Karol Wojtyla ......... 294

Hans Gleixner, Die Relevanz des christlichen Glaubens fiir die Ethik

.......... 307

Herlbert GruB, Lorenz Jaeger als katholischer Kirchenfiihrer im Dritten Reich .. 324

Werner Wolbert, Die Psychoanalyse und das ,,Ethische't. Zu: Eugen Drewermann,
Psychoanalyse und Moraltheologie ..........c..outs eeesaseinaisaranneanna 339

ns
Karl Barths Vermiichtnis. Schlusswort des Dekal

ALLGEMEINES 781
THEOLOGISCHE LITERATURZEITUNG . Berlin .
: . 4
Bd. 111 1986 Nr. 10,11 21: Gd 114
Johannes Bugenhagens Anteil am
Abendmashlsstreit zwisshen 1525 und
1532. VonE. Koch.ivaeerenrcmumanoees 705
Kirchengeschichte Lateinamerikas. Yon s
Hood, PRICE o vaveeeeenmeeensseneese” 785
Yon Personen: 560
Ernst Kiisemann.zum 80. Geburtstag... .« --
THEOLOGISCHE ZEITSCHRIFT . Basel
" 21: Z A 4672
Bd. 42 1986 Nr. 4 2
Karl Barth 1886 — 1 986 o renz
Aspekte seiner theologl gschen EX1§
ischen Fakultit
Erdffnung des Karl-Barth-Symposiums durch den Dekan der Theolo.g_l? ............ 277
HOIRTCh Ot v novssnanennsnesnmsnmsns 0" -
' i der Theologie Karl Barths. Yon 'm0
Fides quaerens intellectum, Die Bewegung €% “770 00 ... e
Link, Bern ..o..covessreesese?ttr e e 203
. iour, Basel ..--eeermett
Karl Barth und die Schweiz. Von [Edgar Borj . e ach ——— .
«Doch was geht uns die Kirche an?» Eine Kathofische Besinaung a7 .. 31
Peter Eicher, Padesbom -+ " * .- ‘‘‘‘‘ gropa. Von Jar Mili¢ Lochman, 332
Karl Barths okumenische Solidaritit: Am Beispiel Oste ‘ e
Basel ....ooormerrett - .. . ter zu Basel. Von Eberhard Jiingel, Tiibn.l: 352
FeStpredigt ﬁber Gen 32, 23‘32 . Muns ................................. 361
o s T



~1
je.s]
N

ALLGEMEINES

TIDSSKRIFT FOR TEOLOGI OG KIRKE. Oslo
Bda. 57 1986 Nr. 4 21: Z A 4579

Svein Olaf Thorbjérnsen,
Nyere religions— og kristendomskritikk i
Norge 241

Trond Bakkevig,
De kristnes forhold til #vrigheten i
lys av Rom 13,1~7 257

Knut Holter,

Jahve og Dagon

Et eksempel pa en misjonsteologisk

tilnaerming til et gammeltestamentlig
religionsmdte 271

‘Anfinn Andreas Kolberg,
S¢ndagen som tidens sakrament 281

TRIERER THEOLOGISCHE ZEITSCHRIFT. Trier
Bd. 95 1986 Nr. 4 21: Gd 583

Andreas Heinz: .Es ist ein Ros' enwsprungen.” Zur Prosenmienz und

Textgeschichte eines dkumenischen Weihnachrsliedes . . ... ... .. 253-281
Reinhold Bohlen: Zur Sozialkritik des Propheten Amos . ........... 282301
Georg Wieland: Wissenschaftliche Rationalitdr und Echik . ... .. .. .. 302-318
Heribert Schmitz: Habilitation und Berufung von Nichtpriestern zu Hoch-

schullehrern der Katholischen Theologie ... ................ 319-~330

ALLGEMEINES 783

VERKUNDIGUNG UND FORSCHUNG. Minchen

Bd. 31 1986 Nr. 2 21: Gd 1153

Praktische Theologie )
Herausgegeben von Manfred Josuttis

ntwicklungen - Gesamtdar-

Norbert Mette, Konsolidierung und Neue o Theologic. - 2

stellungen und Grundlegungen der evangelischen Prake
Rudolf Landau, ,Gemeinde® als unerledigte Aufgabe R
der Prakiischen Theologie  « v« » e - v o nom v mtrn 0

Gerhard Marcel Martin, Mehrdimensionaler .
in Handlungsfeldern der Praktischen Theol'ogle
Manfred Josuttis, Gottesdienst nach Schleiermacher

""""
......

WESTMINSTER THEOLOGICAL JOURNAL.
Philadelphia, Pa.

Bd. 48 1986 Nr. 2 o
The Transcendental Perspective of Westminster® 29%-239
Apologetic e e e
ROBERT D. KNUDSEN. 41,279
Divine Meaning of Scripwure L . 241-
VERN SHERIDAT Poymm. ‘tic;n in Origen's Conira
Literal and Allegorical Interpresa . 281-801

Cebm?} McCARTNEY P i
o 16-20 My the Intermedt

i logy, and
4 Peter 3:18-20, Ancient Mythology -
State . - - - . .

" JomN S. FEINBERG-



784 ALLGEMEINES

Thie Sense of Divinity: A Criucal Examinauon of the Views
of Calvin and Demarest

M. H. GooTjes . Ce e e e . 337-350
Dvaamic Equivalence and Some Theclogical Problems in

the NIV

I W, Scotr. . 351-361
Cain and His Offering

Bruck K. WALTKE . 363-372

WISSENSCHAFT UND WEISHEIT. Ménchengladbach
Bd. 49 1986 Nr. 1

21: Z A 4666

Klauck, Hans-Josef OFM: Eucharisue und Kirchengemeinschaft bei Paulus 1—14
Frunk, Karl 5550 OFM: Geordnete Liebe, Cant 2,4b in der patristischen Auslegung . 15—-30
Simon, Werner: Zeit und ZeitbewuBtsein nach den »Confessiones« des Aurelius Augustinus. . 30—43
Esser, Liietrich OFM: Die Causa des seligen Johannes Duns Scotus. Der heutige Stand . 44—~70
Rusche, Helpa: »Abrahams Schofl«. Auf den Spuren einer alten Vorstellung . L. 7174
van der Putten, Jan W. M. Der biblische Aufbau der Schriften des Franziskus von Assisi . . 74—77
Z?ITS CHRIFT FUR THEQLOGIE UND KIRCHE.
Tubingen
Bd. 83 1986 Nr. 4 21: Gd 471
Hans-Peter Miiller: Mythos und Kerygma. Anthropologische und theo-
logischeAspekte . . . . . ... .. . 405
Giinter Haufe: Individuelle Eschatologie des Neuen Testaments . . . . . 436
Eilert Herms: Die eschatologische Existenz des neuen Menschen . . . . . 464
Ingolf U. Dalferth: Tho One Who is Worshipped. Erwigungen zu Char-
es Hartshornes Versuch, Gottzudenken . . . ... ... .. ..... 484

Dietz Lange: Zum Verhiltnis von Utopie und Reich Gottes. Probleme

der Begriindung einer christlichen Ethik in der modernen Gesellschaft . 507

5
BIBELWISSENSCHAFT 78

BIBBIA E ORIENTE. Brescia

: A 150
Bd. 28 1986  Nr. 3 21: 2
CLEMENTINA MAZZUCCO, Gli antichi esegeti di fronte alla 126
Gerusalemme Celeste
; . . e : fo:
PAOLO IAFOLLA, Giovanni figlio di Zepedeo e il IV Vangelo 143

La testimonianza dei Sinottici

gura che piu ha affascinato 57

FAUSTO SARDIN], Ge§ﬂ Cristo, 1a fi

sonella moderna scienza

ITALO TESTA BAPPENHEIM, Finalita e ca 169

antropologica

BIBLICA. Roma

P. G. Mosca: Ugarit and Daniel

C. P. Thiede: Babylon, der an

Bd. 67 1986  Nr. 4
457-477
in Luke .---
. . . P ion as Metaphof m .
D. Hamm: Sight to the Blmi- ;,l,lsl Resurrection from the ad 478495
J.J. Kilgallen: The Sadducees %0 700 . cooemiemr 496-517

.e

Luke 20,2740 .- o el A Missing Link .oooeen

« And the Lord Turned and Looked Straight at Pe- 518-519

M. L. Soards: the Lord o
»: Understanding Luke 22,61 of Jewish Boasting: A 20-531
b on: Paul’s Double Critique 0 JEWEH 7000 5
R W Do 3,27 in Its Context ..-e-s=2"""" 1 e
Study of Rom 5, dere Ort: An merkung 12.538

-----

......
v
P
.........

5.13 und Apg 12,17 ------



786 BIBELWISSENSCHAFT

G. K. Beale: A Reconsideration of the Text of Daniel in the Apo-

CaAlYDSE . 539-543
L. C. Allen: David as Exemplar of Spirituality: The Redactional

Function of Psalm 19 .. ... ... ... ... .. .. ..o, 544-546
D. Grossberg: The Dual Glow/Grow Motif .........ocovona... 547-554
R. Kobert: Heisst syr. hasqbol duplex? ........................ 555-556
E. Talstra: Genesis Bit by Bit . ..................ccvviiun... 557-564
T. Muraoka: A Computer-generated ‘Perfect” Concordance? . . ... 565-567

The BIBLICAL ARCHAEOLOGIST. Ann Arbor, Mich.

Bd. 49 1986 Nr. 3 21: Ge 4097

133  Giovanni Battista Belzoni
Donald P. Ryan

Literary Sources for the History of Palestine and Syria

140  The Dead Sea Scrolls: Part 1, Archaeology and Biblical
Manuscripts
Michael Wise

The Museum Trail .

155  Treasures of the Holy Land: Ancient Art from the Israel
Museum
John K. McDonald

166  The Symbols of Power: Aspects of Royal Propaganda in the
United Monarchy
Keith W, Whitelam

174  Why Study the Septuagint?
Melvin K. H. Peters

182  Was Byzantine Herodium a Leprosarium?
Joseph Zias

Enigmatic Bible Passages
187  Gehenna: The Topography of Hell
Lloyd R. Bailey

BIBELWISSENSCHAFT

BIBLICAL RESEARCH. Chicago, Ill.
Bd. 31 1986 Nr. -

Leslie J. Hoppe, . .
A Synopsis of Robert Alter's 'The Art o | ]
Biblical Narrative'

Robert L. Cohn, . 13
On the Art of Biblical Narrative 7

Diana Edelman, ' . o
An Appraisal of Robert Alter's Approac

Robert 1. Mowery, irit
The Articular References to the Holy Spiri

26
in the Synoptic Gospels and Acts

BIBLICAL THEOLOGY BULLETIN. Roma i 7 Ja3s
Bd. 16 1986 Nr. 4
The Prophetic Contribution to Dialogu'e ............. 197
Bruce V. Malchow ......---°""" 2
The Chreia in the Synoptic Gospels ... 13
James R. Butts .....-c---c"*""
i ith e 139
Mark’s Teaching on Faith ...
Mary Ann Beavis ....-- " e :
What’s in a Name? Characterization mLuk s 143
James M. Dawsey . ..-c--" """



788 BIBELWISSENSCHAFT

BIBLISCHE NOTIZEN. Bamberg
Bd. -

1986 Nr. 34 21: Z A 3835

W. Dietrich: Das harte Joch (1Kdn 12,4). Fronarbeit in der

Salam~Uberlieferungd . « « « « o o o o o o o o o o = . 7
M. G&rg: Goliat AUS GAE v v v 4 v 4 e e e e e e e e e e e e e 17
M. G&ryg: Ein weiterer Tonnagel des Ur-Nammu von Ur IIXI . . . . & 22
U. Rosenthal: Eine Weinpresse im biblischen Moa@b . « « « « » & « « 25
H. Seebass: IXXumd MI in Gen 31,44-53 . . . . v v ¢ o « « = + o =+ 30
H.-F. Richter: Zur Urgeschichte des Jahwisten . . « « o « o « « o & 39
Chr. Schidfer-Lichtenberger:
Das gibeonitische Blindnis im Lichte deuteroncmischer
Kriegsgebote. Zum Verhiltnis von Tradition und Inter-
pretation AN JOS 9 . . .t v v 4 e b e v s e e s 8 s 0w 58
H.~Chr. Schmitt: Die Erzihlung von der Versuchung ahams Gen 22,
1-19 und das Problem einer Theologie der elohi-
stischen Pentateuchtexte . . . . . . . e e .. 82
BIBLISCHE ZEITSCHRIFT. Paderborn
BdA. 30 1986 Nr. 2 21: Ge 2458
O. Wischmeyer, Das Gebot der Nichstenliebe bei Paulus . . . . 161
B.Frid ROmer 6,4—5 . . « o o o o o o o s o « 188
R. Nes, dsracl» vor der Entstehung des Kénigtums-. . . .« . 204
222

G. Bettenzoli, Samuel und das Problem des Koénigtums . . . . .

789

BIBELWISSENSCHAFT
R. Kampling, Jesus von Nazaret — Lehrer und Exorzist . . . . 237
R. Mor.ben, Johanneisches ,Jubeln® « o o o v o . 248
A. Schenker, Zur Interpretation von Amos 3,3—8 . . . . . . . 250
D. W. Wicke, The Structure of 1 S5am3  « « « « « + = 256
M. Hutter, Adam als Girtner und Kénig  « « « « « - 258
ESTUDIOS BIBLICOS. Madrid s 4511
Bd. 44 1986  Nr. 1/2 21: 2
TrEBOLLE BARRERS, Julio, El estudio textual ¥ Ziterago ;ie;{igﬂg: le?‘ f 5.24
de Samuel. 4 'propésito del comentario de P. BYL .
i i6 enia
Mufoz Lsow, Domingo, Lo Vorlage (igriega?) de 1o Version Armens 95-100
del 4v de Esdras: Un ejemplo de traduccion targumi e
. 030 i roféticos en
Ginetn Mamsiwes, ¥, Escatologizacion de lov BSOS 7 oreens . 1mus
Qumrdn ... ... ... . e
7 -39) .. 117-14
Garcia Pirez, José Miguel, Bl Endemoniado de Gerasa (e 8326-3%) ,
! L contra 1os
Fioasco Hennanz, José Antonio, La 58 Trinided en 18 SUE OT 50 ya1-104
Gentiles ... ...
' i ngreso
Dixz Merivo, Luis, Los estudios arameo-targimicos en,..ez...] X Congre®®  195-230
de Estudios Judios (JErusalén) ... ... ..o oo™ o
Dizz MeriNo, Luis, Los estudios arameo-targﬂgﬁggf en el Segu o 91906
posio Biblico Espariol (15-18 sept. 1885, COrdonal - =
. Edinburgh
EXPOSITORY TIMES 21: Ge 2404

Bd. 98 1986  Nr. 2

i 35
o with recent studies
‘KeemegVupNvinllfa};eenth-century religious éh?ﬁlﬁ?é
e A. Continental and Roman Catholl

" * bR BERNARD M. G- REARDON



790

‘Outside’ and ‘inside’; a Markan motif

Short Comments

BIBELWISSENSCHAFT

THE REVEREND W. ERNEST MOORE

Hannigola'ires
MR MICHAEL TOPEAM

Nicodemus and ihe pharisees
THE REVEREND ! S. KING

39

43

INTERPRETATION. Richmond, Va.

Bd. 40

1986 Nr. 4 21: Ge 3581

341

354

367

379

392

The Problem of the Absoluteness of Christianity
CARL E. BRAATEN

Yahweh and Other Deities

Conflict and Accommodation in the Religion of Israel
JOSEPH BLENKINSOPP

Christianity and World Religions

New Testament Questions
PHEME PERKINS

Religious Pluralism and Early Christian Theology
ROBERT L. WILKEN

Expository Articles

392 Isaiah 45:20-25

RONALD E. CLEMENTS
207 Mauthe 12:21°28 Joun P. MEIER
#0% Romans LIBE0 LEANDER E. KECK

91
BIBELWISSENSCHAFT 7

TRISH BIBLICAL STUDIES. Belfast

: ’ 4760
Bd. 8 1986 Nr. 4 21: 2 A

otivation in Paul

issionary M Car
Peratd F. fery b'g;isjjewislz Environment 162-17
of Mark 4: 10-12 179-182

Vincent Parkin, Exegesis
r" in the Gespel of

E.A. Russell, napntisemitis 83196

- Matthew

o
o

TESTAMENT .
JOURNAL FOR THE sTUDY OF THE NEW

e 21: 2 A 4736
Bd. 9 1986 Nr. 28
FRANK KERMl())DE 216
St John as Poet .
GORDON J. WENHAM o 172
The Syntax of Matthew 19. o
HOMER HEATER, Jr 5
A Textual Note on Luke 3.
INTER .
JO%I:hl:l% and the Interpretation of s1-61
the Fourth Gospel
=P, HUgfg'Il‘ectcd Role of Sernantics in the £3-80
'é'he ch for the Aramaic Words of Jesus
ear
& SU - .
JOSEPH o %(iljﬂ Teach the Reception of}')? the 41101
Dot 2 I;ody at the Moment of Deat

Resurrection



792 BIBELWISSENSCHAFT

THOMAS G. ALLEN
Exaltation and Solidarity with Christ
Ephesians 1.20 and 2.6 103-120

JOURNAL FOR THE STUDY OF THE OLD TESTAMENT.
Sheffield

Bd. 11 1986 Nr. 36 21: 72 A 3927

CHRIS HAUER, Jr

From Alt to Anthropology:

The Rise of the Israelite State 3-15
J-W. ROGERSON

Was Early Isracl a Segmentary Society? 17-26
ALBERT COOK

‘Fiction’ and History in Samuel and Kings 27-48

CHRISTOPHER T. BEGG
The Significance of Jehoiachin’s Release:

A New Proposal 49-56
WALTER BRUEGGEMANN

The Costly Loss of Lament 57-71
ELSE KRAGELUND HOLT

Jeremiah’s Temple Sermon and the Deuteronomists:
An Investigation of the Redactional Relationship

Between Jeremiah 7 and 26 73-87
J-R. LUNDBOM :
Baruch, Seraiah, and Expanded Colophons

in the Book of Jeremiah 89-114

KIRCHENGESCHICHTE 793

BLATTER FUR PFALZISCHE KIRCH]_*;NGESCHICH‘I‘E
UND RELIGIOSE VOLKSKUNDE. Griinstadt, Pfalz

Bd. 53 1986 Nr. - 21: Gh 5431

Bernhard H. Bonkhoff, 6661 Gronundenbaf:h:
Tagebuch fiir die Arbeitsgemeinschaft Pfélzer
zischen Pfarrbruderschaft 1936 —1939 . . . . ...« o oo v

Hans Gaul, Dieter Hauck, Gerd Lehmann:
Das Evangelische Hilfswerk in der Pfalz i

Eberhard Cherdron, Hans-Purrmann-Allee 20, 6732 Speyer:

Pfarrer innerhalb der pfal-

5

n den ersten Nachkriegsjahren 25

i P 35
Protestantischer Liberalismus und Diakonie . ... .- -~
Walter Dandliker, Altenwoogstr. 39, 6750 Kaiserslautem:‘ ....... a
Pfarrer als Agrarschriftsteller . ......-o* "~ '
Hermann Gerst, 3 rue du Général Lecl.erc,"F-6Z70015aettt\;enme: ......... 45
Das Weinwunder von Kana als MOtlY fiir Ofenp
liicherstr. 37, 6780 Pirmasens: otrichingen
Kiﬁ:ﬁfﬂ:ﬁ)ﬁeﬁen Schulgeschichte von Mauschbach und 1.)1'e ..... p
im fritheren Herzogtum Zweibriicken Ed . k b en
i enkoben:
Alfred Hans Kuby, Luitpoldstr. 23, 671351 Esaheim 67— 1846 - - - - 51

i d

Nachwahlen zum Kirchenvorstan .

Alfred Hans Kuby, Luitpoldstr. 23,6732 Edenkob;r_l. 5 e 55
: Kollbuch 1728 bis

i to
Ein Neustadter Presbyterialpro - ‘
6750 Kaiserslautern: ) o
H(i}nfiqh Herzof(,)f Ziir;{r:r?? I%f;gmente zu einer Familiengeschichte
ulpius un
p adt Schulmann und

i indler, 6701 Ellerst o .

W;}I};fx{l?xg X?v’PiEelm Justus Runck — ein Pfalzc?ril’.fa'n: .......... 6
i 1833 —1899) . . - - - - P

e 9 Gambach: 67

Karl Miiller, Schillerstr. 1, 630 S e

Pfilzische Pfarrer namens Crus

Angebunden: EBERNBURG HEFTE
Bd. 20 1986
inz): . 65 (5)
th (Mainz): i dbs e et 1
Gustav Aio[l)frlz::l::r (1(906 — 1985) zum Gedachtris
Karl-Hein 1677)

bernheim): . L

Werner Vogt (S0 N & von Sponheim

Abt Johannes Trithe



794 KIRCHENGESCHICHTE

Heinz Scheible (Heidelberg):

Melanchthons Bildungsprogramm . . . .. .. ... .......... 181(21)
Heinrich Steitz (Mainz):

Geistige und kulturelle Auswirkungen von Reformation und Gegen-

reformation . . ... 197 (37)
Johannes Polke (Hiiffelsheim):
Des Herrn Johann Arnold von Sickingen ungliickliche vestigia . . . . 209 (49)
Michael Benz (Miinchen):
Johann Ferdinand von und zu Sickingen (1664 — 1719) . . ... ... 255(95)
Helmut Hartmann (Bechtheim):
Kirchliche Geschichte Bechtheims . . . . . ... ... ......... 265 (105)
Otto BScher (Mainz):
Der Bechtheimer Altarleuchter . . . . ... ... ............ 295 (135)
HISTORISCHES JAHRBUCH. Fre iburg, Miinchen
Bd. 106 1986 Nr. 2 21: Fr 219
Die Zentralisicrung der Hcrrsc}'xaftsgcwalt im Reich durch Kaiser .
Heinrich I1. , : X CoE . -
Von Prof. Dr. Stefan Weinfurter (Eichstitt) . . . . . . . v, . .0 .. ‘241-‘*297 -
»De privilegiis doctorum®. Uber Gelehrtenstand und Doktorwiirdeim
spiten Mirtelalter. o o -
Von Dr. Ingrid Baumgirtner (Augsburg) . . . ., ........,. : 298-332 -
Konfessionalisierung der AuBenpolitik: Die Kurpfalz und der Beginn ~ * .
der franzdsischen Religionskriege (1559-1562). . . '
Von Andreas Wirsching (Erlangen) . . ... .. .. Coe oo v 333360 .
Die europiischen Grofmichte und die fr;mzéisiscﬁé Intervention in ° _\ ) '
Syrien 1860/61. - - - - . oo
Von Prof. Dr. Winfried BaumgartMainz). . . ... ......... 361-385
Griff nach der W eltmacht? 25 Jahre Fischer-Kontroverse. ‘ _ ’
Von Prof. Dr. Gregor Schéllgen (Erlangen) . . . . . . e e 386406
Zum Lo.;;schc; Reichsurbar. - . '
Von Bibliotheksdirektor 2. D, Prof, Dr. Wolfgang Metz (Speyer) . . . 407417
Das Verbot einer theologischen Disputation durch den Landeshermn, ‘
den Rektor und die Theologische Fakultit der Universitit Heidel-
berg. Altester Universititsdruck? Ein Beitrag zur Sechshundertjahr-
feier der Universitit. » :
Von Prof. Dr. Klemens Honselmann (Paderborn). . . .. . ... . . 418424

13

5
KIRCHENGESCHICHTE 79

i i als Geschichts-

. Geschichte und Presse: Pressegeschichte und Presse >
cqs&caelllih; Zum Stand der Forschung an Hand von vier neueren
Publikationen. ' :

m | (Miin ' cee. 425-433
VonDr. Riidiger vom Bruch (Minchen). . . . - - - e

The JOURNAL OF ECCLES_IASTICAL HISTORY. London

21: Gh 6001
Bd. 37 1986 Nr. 4
OND .
‘Sueep INn WoLves' CLoTuing’: THE LETTERS OF .ansmm_m,APfQF"ng’ BY RA e RESSEYIR
CAm\;:NulzsA,“PxovosnmsznENDs:ACOnPAmBONpFTWEmn ,-Y, i
‘ , BY JuLia Bagrow . - ; _g) D THE
On Tl::xl::méso‘::m;x;?o: AJCHRIST[AN SCHOLAR: ZACHARIAS LULW“ (1534-83) 565
REFORMATION IN HEIDELBERG, BY CHRISTOPHER J- Bum:;l;mnAN AiGRATION, BY AVEU 4
THE GospEL oF REFORMATION; THE ORIGINS OF THE GREAT : 584
Zagas ! ‘ ‘ M, By DaviD :
RevivaLss v Taeory avp Pracrice: Tue Case oF Cornisy METHODISM, ‘ 603
Luxker o :
ey
ISTORY. Sydn
JOURNAL OF RELIGIOUS H J1: 7 A 15
Bd. 14 1986 Nr. 1
; jasti istories
Al Emmett Nobbs: Digressions in the Ecclesiastical H !
anra : odoret -
of Socrates, Sozomen and The. . i Siteenth Centry ,
Barry Collett: The Benedictine Origins ofa

o - nal Church in Late
Nationa 2%
Alips: The Concept of a Na
Pall\lflingfeef;zlt];x-gentury England and America

, h  Australian
David Hilliard: The Transformation of Sout 38
af\ililglicanism, c. 1880-1930 o in gustralia: A Case Study 57
; s .
 Joe Rich: Hellenism and Hebrai ., Study in Australian -

David Parker: The Bible Union: A Cuas

Fundamentalism



796 KIRCHENGESCHICHTE

MONATSHEFTE FUR EVANGELISCHE KIRCHENGESCHICHTE

DES RHEINLANDES. Disseldorf

Bd. 34 1985 Nr. - 21: Gh 4345 a

Staats, Reinhart: Viter der Alten Kirche in der Evangelischen
KUPCRE ittt e 1

Klueting, Harm: ,Zweite Reformation” oder reformierte Konfes-
sions- und Kirchenbildung? Zum Problem von Politik und Religion
im Konfessionellen Zeitalter ......coeeevvervrieineiriienreccreeeeinesnesesseessaeses 19

Hoéroldt, Dietrich: Die konfessionelle Entwicklung der Stadt Trier
unter der preuBischen Krone ..........ccccccoooiviiviiiiiiiceeccieee e 41

Mo hr, Rudolf: Die Lutherfeiern des Jahres 1883 .......ccevevevververenencnes 57

Heinrichs, Wolfgang: Die Entwicklung einer freikirchlichen Ekkle-
siologic im Zuge der Auscinandersetzung des Protestantismus mit der
MOdernNeEn WEIT ...c.viiiireiiiiiiiiicst et et e e eve e e s eresansaenseons 113

Jaeckel, Georg: Der Rheinische Separatismus im Spicgel der zeitge-

ndssischen Publizistik .......ocovviviiiiiiiiicciniiiesnnencineessseessenenens 133
Hamer, Heyo E.: Zur Verfolgung des rheinischen BK-Missionars Egon

HeESSEL .oooviiniiiiii e RPN 159
Langhoff, Johannes: Das Engagement der Reformierten fiir die

Unionsagende bei ihrer Revision seit 1952 ......ovvevenneiveeisnnninnnesserses 173
Kriiger, Ginter: Eduard von Gebhardt ......... Fetsersraressaeeiaressrnisasaarattes 229

Franzmann, Rudolf: Bechertaler Auswanderer berichten iiber
Brasilien 1824 ........coccicceeiiriiriervreeereeriresesssssssesessarssessasasasssnssnerassersssane 245

Baumgarten, Achim: Der HexenprozeB gegen Maria Holtzapfel aus
Oberhausen bei Hennweiler, anhand der Gerichtsakten dargestellt

1650 oottt e s s s rae s ss b sresa sb e s assrbebeas 253
Stempel, Walter Ernst: Die Einfihrung der Kélner Reformation in

der Stadt WESEl ..uvuneceniciiitireiieestecnte e e et e s ee s eenenes 260
Beyer, Harry: Sier die Glocken nie klingen .......cccuceuvverieennnnnrenronne. 269

KIRCHENGESCHICHTE 797

NEDERLANDS ARCHIEF VOOR KERKGESCHIEDENIS.

Leiden '
Bd. 66 1986 Nr. 1 21: Gh 4721
———;:;ther WARTENBERG, Zum ¢‘Erasmianismus’’ am Dresdener Hof )
Georgs des BATTIZEN ..ooveeeemmumnsnsssnsmrssssnssses s -
Ole Peter GreLL, From Uniformity to Tolerance: the Effects on the
Dutch Church, in London of reverse Patterns in English Church 17
Policy from 1634 to 1647...... ST U U PP OO PP PR ETILE
R. J. M. van pE Scroor, Théophile Brachet de la Mi]letiére:sf "
ADATE RIVEL . orneeruneesrrvnnsssnsesenssnsasnussrmnsrsssmsssnen st ntnts

a réunion des églises pro-

lerc et |
H. Bors et M. Buzss, Jean LeCOIe S 0 0 e (1714-1727) 55

testantes dans la Bibliothéque Ancienn
ma ‘versus Barth in de Duitse kerkstrijd: de

", 2 Corni il eI O 086)...nrvereersrssssesessssss s 68
zaak Gerhard Brunzema (1935/ 1936)..ccvnurenneeee
————————— ‘ TIGIOSA.
RIVISTA DI STORIA E LETTERA‘I‘URA REL
i 21: Z A 1512
Bd. 22 1986 Nr. 2 | | ‘
M. Simonetti, s 45 Dio da |
I1 problema dell'unita 20
Giustino a Ireneo
L. Fortinl, co gull'amore
to cinquecentes ull ame
Ezstzizfaii 1gecretum meum mihi' di ”
Paolo Giustiniani
A e eonc] tion des lapsi en 256

La reconcilia
Egypte



798 ORDENSWESEN

G.L. Potesta,
Risorgimento e tomismo nelle lettere

di Buonaiuti a Carolina Pironti 270
A, Aubert,

Alle origini della Controriforma:

studi e problemi su Paolo IV 303

ZEITSCHRIFT FUR SCWEIZERISCHE KIRCHEN-
GESCHICHTE. Freiburg, Schweiz

Bd. 79 - 1985 Nr. 1-4 21: Gh 4337

Alfred Stoecklin Das Ende des Basler Konzilsversuchs von 1482
Catherine Santschi Les sanctuaires 2 répit dans les Alpes occidentales . . . . 119

Peter Th. Lang Manuale incultum visitatorum ecclesiarum. Ein bisher unbe- 145
kannter Visitationstraktat aus dem spiten 15. Jahrhundert

ARCHIVUM FRATRUM PRAEDICATORUM. Roma

Bd. 55 1985 Nr. - 21: Z A 4659
A. Dirks OP, De Liturgiae Dominicanae evolutione e 547
P. Hossfeld, Die Physik des Albertus Magnus (Teil I, die Bucher

1-4) Quellen und Charakter . . . . . . . . « « .+ « - - 49-65
B. Montagnes OP, La Congrégation de France (1497-1569) - 67-114

M. A. Coniglione OP et S. L. Forte OP, Il Libro dei frati professi
del convento di S. Domenico di Palermo. II. Receptiones post
Concilium Tridentium 1575-1813 . . . . . « « « « « . . 115-274

A. Eszer OP, Kapitelsakten der Sueddeutschen Ordensprovinz
«Saxonia» der Dominikaner. 1L Teil . . . . . . . .. 275-338

ORDENSWESEN 799

H. Fenning OP, The Irish Dominican Province (1778-1785) - 339-388

.. .. 380-447

CITEAUX. Westmalle

. \ 4529
Bd. 37 1986 Nr. 1/2 21: 2 A &>

PR

oi 8-22
C. GARDA, Du nouveau Sur [saac de Etoile.

. . ¢ tus de
R. Eastin, Purgatory and the early paradise in the T nfcm. : 23-48

purgatorio Sancti Patricii”.

7 w
R. D Ganck, The three foundations of Bartholome . 49-75
of Tienen. . + - =+ + " ' -
jtigue
M.-O. LENGLET, Aux origines de I’abbaye de Mazar, autocri zq' 76.81
d’une précédente dtude. . .
; ice-en- rela-
. ’ ] pre de Chassagne-=i- :
tifs a la fondation du monasiere . |
106-124
M.-D. SEGUIN, Port-Royal aprés Port-Royal
, ccati sabbaye de ’
J. Brouwers, Une tenrative de sécularisation de I’abbay e 125-127
o e ion s cisterciennes
MHZCZe la Trinité KERVINGANT, L’expanS{{Jrzl des cis o 128-133
i:tll istines, au COUrs des XIXe ¢! .XXe S.Iecneyisée.Carnavalet:
J.-P le:’ LLESN;E Les cisterciens a Parts Paris _ 134-137
AP0 WI » L. e e e
..o 13 qvril 1986. - - dio de la or-
I iﬁ"éﬁlfiﬁf Sobre las primeras Jo madas dé €5t .. 138-144
N rcionse JragozANaS- = ' 1y improduceion
den cisterciense zC " quuio inzefnaczona/ sobre« la ,,; rodice?
A. LiNnaGe CONDE, (Burgos: 23 @ ‘ 145146

del cister en la

peninsula iberica »
de 1986). L. e



800 SYSTEMATISCHE THEOLOGIE

AQUINAS.
Bd. 29

Roma

1986 Nr. 1

Z A 1366

ETICA E CIBERNETICA

C. Martino, Apertura
G. Lariccia, La cibernetica

A. Axpicd, Cibernetica, micromorale e macromorale
A. Movrinaro, Cibernetica e uomo

G. DoLores FoLLIERO, La riflessione politica oggi: tra ereditd del passato

»

00

17

ed orizzonti futuri . » 25
W. M1z, Dalla filosofia del diritto dell’idealismo tedesco alla prospettive
di una muwova simtesi . . . . . . . .« .« . . . » 35
A. Movmaro, La deduzione barthiana dell'etica nell’« Ethik » del 1928 » 81
C. D1 Marco, Arte e tecnica: quale rapporto? » 167
A. Ares Bervro, Intersoggettivits, socialita, religione » 177
CATHOLICA. Minster
Bd. 40 1986 Nr. 3 21: Gf 4142
Gerhard Ludwig Miiller, Marien- und Heiligenverehrung. Eine
Ausformung der theologischen Anthropologie aus katholischer
Sicht 165
Wolfgang Beinert, Ekklesiologische Aspekte der Heiligenverehrung 187
Georg Hintzen, Das reformatorische Abendmahl aus katholischer
Sicht. Uberlegungen zur Auslegung von UR 22 203

801

ETHIK
i it der analogia
Martin Bieler, Karl Barths Auseman'dersetzung mit gi 220
entis und der Anfang der Theologie . b . s
inri . 1., gestorben .
Werner Loser S.J., t P. Heinrich Bacht 5.J.» & - 2t6
Januar 1986 in Frankfurt/M. ..
COMMUNICATIO SOCIALIS. Aachen ez Josa
Bd. 19 1986 Nr. 3 .
.. 189
i Pressebundes «oerererreetetts
Witken des katl}olxscl:xcn ;o
Bruno Geuter: . ggfr?r:r\lmuinkgtio;ausbildung im Pr:cstef.cjc'r‘n‘u.v.lf ........... v ;gg
P o] Zu einein vatikaniSChenthDolkugxt%ir}lxen. Kommunikationstheotle «.c«.
: 1 en 7u einer theologischet OB jopen ™ 1
Karl Griner: ;-.%?:&:%::rgations-un Kommum}l:ﬁtég;‘l; e 22t
Manfred Becker-Huberti: o die latholische Em,?chscneﬂuf dung oo e
Rainald Merkers: Medientransparenz 2ls Bildungsauig ) .
, . ' i Gaer) coeos
tionen (Walter z
: FuSioncn und Koopcra ..... prucssase 'Y
. haft — Buchyerlagc. iy v I, 24
gcra:q:t::dy‘l:’!al;g:]aﬁ??as Medium die Bogséchaﬁ’ibﬂ gfzjf: ARSI 247
Inizr:altionalc Christliche Fernschwoche 19K 1,(-;‘ i /PR ........ .- 228
Katholische Mcaenwcrkg;:'“'l?oiﬁr;::ﬁ ng Kt S efouf Bits) oo
Eine neue Publizistik-Buchreibe
e ienpadagoglk e veres 256
Forderungen sn cine Medieapolitl snd WP e
der Sicht von Kindertagesty 0 . on Gottesdicnsten URSPPPPPPRYRE vons
;tixis dcc:tanfordcmngcn an die ch:tragcuglts NI TUOPIPSEEEE
Pult)llizistik im deutschen Teilkischenre ces



802

PRAKTISCHE THEOLOGIE

CARITAS. Jahrbuch des Deutschen Caritas-

verbandes.
Bdo -

Freiburg, Br.
1986

Nr. - 21:

Z A 1529

Soziale Politik - Soziale Arbeit

Gerhard Siindermann
Bernd-Otto Kuper
Victor Mohr

Josef Schmitz-Elsen
Udo Hartig

Engelbert Fuchtmann

Kinder und Jugendliche

Hubertus Junge

Klemens Richters
Wolfgang Tietze

Familie

Petra Winkelmann
Marianne Kalscheur

Helga Morgenstern

Gesundbeitswesen
Ursula Wetzel

Eingliederungshilfen
Konrad Palzl
Hans-Dieter Schifers

Bebinderte Menschen
Albert Borzel

Armutssituation in der Bundesrepublik Deutschland
Flucht nach Deutschland

Weiterwanderung und Riickwanderung

von Fliichtingen

Sozialwahlen

Deutsche Behindertenhilfe Aktion Sorgenkind e.V.:
Bisherige Férderung und zukiinftige Aufgaben
Zukunftswerkstatt Caritas

Bedingungen und Aufgaben einer realistischen
Jugendhilfepolitik

Ein Heim reagiert auf die Jugendarbeitslosigkeit
Bedarf und Nachfrage nach Tageseinrichtungen

Gruppenarbeit mit Alleinerziehenden
Zufluchusstitten fiir Frauen und Kinder in Not -
Frauenhiiuser des Sozialdienst katholischer Frauen
Hilfen fiir Familien mit Langzeitkranken

und Behinderten

Die psycho-sozialen Bedingungen hiuslicher Pflege.
Konsequenzen fiir die Sozialstationen

Auslindersozialdienste in der Diskussion: Sind sie
auch in Zukunft notwendig? . '
Auch De-facto-Fliichtlinge brauchen Hilfe

Geselischaftliche und institutionelie Faktoren der
Arbeitssituation von Mitarbeitern in kirchlichen
Behinderteneinrichrungen

53

58

69
74

78

81

87
97

Horst Weichselgartner

Gefibrdetenhilfe
Reinhard Gawlak

Alte Menschen
Regina Kaufmann
Albert Evertz

Weltweite Hilfen
Franz Poggeler

PRAKTISCHE THEOLOGIE

Die Versorgung schwerstbehinderter Menschen
Alleinstehende Wohnungslose (N ichtsefShafte)

th nc und Hilfe fiir alté‘hfi'cnschen X
sAly:tecr:chr?xme Menschen in Faml!nen und Ein-
richtungen der Altenhilfe - Rechtliche Aspektc

Strategien des Spendens

Aus- und Weiterbildung fiir soziale Berufe

Angela Kliische

Lernen und Verstehen

Akademie fiir Jugendfragen Glaube in der Supervision

Gabriele Dittmar

.Caritas und Pastoral

Hans Braun/
Marie-Luise Marx

30 Jahre Familienpflegeschule

.. . - den:
Mferkreise in den Kirchengemeinde
giganisationsformcn und Arbeitsweisen

SOZIALGESCHICHTE - CARITASGESCHICHTE

Hans-Josef Wollasch

Hermann Mors

,Kriegshilfe® der Caritas im Ersten Weltkrieg.

Eine Skizze

Vor 100 Jahren starb Johann Evangelist Wagner

803

105

110

117

126

131

138
146
153

159

33
341

CARITAS. Zeitsclr.lrift fla
und caritasarbeit.

r Caritaswissenschaft

Freiburd, Br.
21: Gh 4797

a

Bd. 87 1986 Nr. 6 2
i bandes
i es des Deutschen Caritasver
Erkl.zrs:'rllgge(::;hﬁﬁg?rlxrzter Bundesrepublik Deutschland 273
zur
274
v Land in Sicht? — Zum Stand der Warenkorbfrage
Bernd-Otto Kuper "

Franz-Josef Hungs

jstli n
Sozialarbeit in christlicher Verantwortung



804 PRAKTISCHE THEOLOGIE

Adolf Spreider Der Integrations-Kindergarten des Kinder-, Jugend-
und Erwachsenenhilfe e. V.
Garmisch-Partenkirchen

Michael Gnielka Aspekte der Therapiemotivation in der Arbeit
mit Alkoholkranken

Elisabeth Brendebach Frauenwerkstart und Kinderbetreuung

Franz Leinfelder Zusammenarbeit von Professionellen und Nicht-

professionellen in der Gemeindediakonie

DEUTSCHES PFARRERBLATT. Essen

Bd.

86 1986 Nr. 11 21: Gi 936b. 4°

Moses Njue,
Lernen in der Fremde - iiber den anderen

und sich selbst 522
Jan Ligu$,
Das Gebet bei Dietrich Bonhoeffer 525

Christian Grethlein,
Gemeindeaufbau 530

Rainer Braun,
Tschiil, Eisenbahn! 533

Rainer Schmidt,
Manfred Hausmann 535

287

290

298

302

PRAKTISCHE THEOLOGIE

805

DIAKONIA. Internationale zeitschrift flur die
Praxis der Kirche. Mainz
Bd. 17 1986 Nr. 6 21: 2 A 1702

Die Herausforderun

Neuen Medien

Giinter Biemer, Verkiindigung ohne Begegnung?
Zum Verhiltnis von Kirche und Medien

Rita Siissmuth, Medien und Werte: Eine Frage an Politik

und Kirche
Helmut Biisse, Fernsehiib
Gefahr und/oder Chance? g
Heinz Glassgen, Chancen und Probleme der Neuen Medien
Riidiger Funiok, Zur kirchlichen Med1e_npol1t1k N
Michael Albus, Alte Kirche —-Neue Medien, Darf die Kirche

{iberall mitmachen? - .
Bernward Hoffmann, Jugendmedlenschutz als

Aufgabe ) .
Giinte%‘ Biemer, Wie sollen wir mit der Tradierun

des christlichen Glaubens umgehen?

ertragungen von MeBfeiern:

pastorale

gskrise

Paul Jeannerat, Der Papst auf der elektron_ischen Kanzel.

i durch die Funkmedien
°F Gestaltung'der Paps}??:esigmm?d in Liechtenstein

- en in der Sc :
Kleﬁfﬁ?ggrcxgwig, Formen der Glaubensvermittiung
h den Horfunk o Hie
Fr:ggc Kohlschein, ,Einsame Spitze*. Zur Ikonograp
tgottesdienstes o
Hggg Eggﬁéberger, Das Publikum kirchlicher
Medienverbund-l?;'ogran}me. 41985
Erfahrungen aus Osterreich 197

g der Kirche durch die

362

368
374
382
392
397
401

408

412
416
421

422



806 PRAKTISCHE THEOLOGIE

Der EVANGELISCHE ERZIEHER. Frankfurt, M.
Bd. 38 1986 Nr. 5 21: Ah I 1075 b

INHALT: Grundprobleme der Didaktik des RU

Klaus Wegenast, Das Ende der Erziechung!? ............... 404
Christoph Bizer, Die didaktische Meditation. . . . . . .. 408
Friedrich Schweitzer, Moralisches L Sberteaunaen zor
r : r, ernen - Uberie
didaktischen ErschiieBung moralischer Inhalte . . . gung en 2 420
Kurt Schori, Grundprobleme einer theologischen Fachdidaktik. ................ 434
Hans-Karl Beckmann, SchulpAdagogik und Didaktik. ........... 460
Heinz-Jargen Loth, Christentum und Buddhismus........ 467
Godwin LAmmermann, st das i  von den Gartnern
( { , ¢ gerecht? Das Gleichnis von den Gértnern
im Weinberg (Mt 20, 1-16 im Religionsunterricht einer 6. Klasse) . .............- 482
Elisabet.h Birki-Huggler, Boden unter den FiiBen hat keiner.
Mit Behinderten leben, aber wie? Ein Unterrichtsentwurt fur eine 9. Klasse ... ... 500
GLAUBE UND LERNEN. Goéttingen
Bd. 1 1986 Nr. 2 21: % A 6766
Wolfgang Pohlmann : :
Wohin fithren Schuldgefithle? ... ... oo 101
Michael Beintker
Schuldund Vergebung ........... ... . ...t 106
Gerbard Sauter
Schulderkenntnisin der Bitte um Vergebung ........... 109
Gerbard Besier
»Durch uns ist unendliches Leid iiber viele Volker und Linder
gebracht worden .. .“
Schulderkenntnis und Schuldbekenntnis in der Geschichte unseres
Jahrhunderts .......... ... .. il 120

Hellmut Traub
Das Stuttgarter Schuldbekenntnis —und wasdarauswurde ....... 131

PRAKTISCHE THEOLOGIE . 807

Hinrich Stoevesandt

Vergebung ohne Grenzen?!

Predigt zu Matthius 18,21-35 . .o oo vvvverrererrenneereee
Kurt Gerbard Feisel

Auseinandersetzung mit Schuldim Vexierspiegel der Justiz -

aus der Perspektive eines Gefangnispfarrers .. ..o oo PR

Heinz Schmidt . '
,Schuld und Vergebung® im Religionsunterricht .....ov.. veos 153

148

HOMILETIC AND PASTORAL REVIEW.
Bd. 87 1986 Nr. 1

New York, N.Y.
21: % A 3169

11 ‘Conscience formation and the teaching of the Church

By William E. May

Deep in man’s heart God’s law is embedded.

21 Newlyweds and NFP

By Anthony Zimmerman ' '
Here’s a way 10 reduce emphasis on contracepfion.
32 The first Mass: An everlasting sacrifice

By Valentine Long
Christ’s Jarewell gift

54 Let the people chant

W. Patrick Cunningharp - . ,
lghat‘ would it take to revive this musical treasure:

58 Is abortion 2 Catholic is§ue?

Germain Kopaczynskl _ ]
3yhuman rights issue is beyond sectarian claims.

top of the triangle

The same now as then.

65 Cutting off the

M. Morrtis .
By e hip to God his

. oremost concern.
Man’s relations J



808
PRAKTISCHE THEOLOGIE

PRAKTISCHE THEOLOGIE

809

KATECHETISCHE BLATTER. Miinchen
Bd. 111 1986 Nr. 11 21

Z A 1910

Margret Peek-Horn: Leben mit d
_ ; em Tod -
nis des Alten Testamentes 820 nach dem Zeue
Josef Mense: Szeni a
o enisches Lesen — Jesus als »Mieu-
Peter Bosse: Glaube zwischen Identiti
dne 857 n Identitit und Entfrem-
{chh' F.eifel :"'I'radierung und Vermittlung des Glaubens
in religionspidagogischer Sicht, Teil 3 und 4 842

Roman Bleistein: Ju
: Jugend und Zukunft. Zum BeschluB der
?otteqburger Synode zur kirchlichen Jugendarbeit 850
Allegfned R. Dunde: Krankheit — nicht Siindenstrafe.
S als Thema des Religionsunterrichts 856

fﬁe;';narzrlz{ Ald.ors : Spuren, sich dem Geheimnis Gott zu
o . " . ! .
ort eligionspidagogischer Ferienkurs in Donau-

Franz Merkle: Im Tode sind wir i i
: alle gl - i
Tode alle gleich? 863 gleich = Sind wir fm
ﬁl{gl:ztuetla t’.:‘reitmeier:' Die Geschichte vom Baum, der
sterben wollte. Unterrichtsimpulse fiir di ' -
schule zum Thema »Tod« 868 P e Grund
I::lllrtnstszttu sts'chke : §Od und Auferstehungshoffnung. Unter-
nde zum Fest Allerheili i imar-
i eiligen in der Primar.
Franz Maurer: Unterwegs in Ri 0 i
: gs in Richtung Ve -
Geschichte des Jakob 875 g Versohnung - Die
gﬁus .IS::(:‘hm;'gt: Martin — Martin Luther — Martin Luther
g. Eine Katechese mit 10jdhrigen Kind
des heiligen Martin 879 e nem zum Fest
Gudrun Kulick: Die Weihnachtsgeschichte in Bi
Sudrun Kudick. Pl chte in Bildern er-
Reinhold Waltermann: Hoffnung fiir den Ei j
ol g en Einzelnen. Eine

KLERUSBLATT. Munchen

Bd.

66

1986 Nr. 11

21

Z B 1594

.GroBer Hirt und
strahlender Leuchter”

Zum 6. Dezember

Zum ,Hochfest der ohne
Erbsiinde empiangenen
und Gottesmutter Maria*
am 8. Dezember

Piarrer Dr. W. Diezinger
Christmetten am Nachmittag
oder am friihen Abend?
BischofDr.J. Wanke

Stadt des Friedens
Gebetsanliegen

Gottesdienstliche Eragen
zum Thema:

S. 289

Jungirau

S. 292

S.293

S. 294

Jahresschiufi und Jahresbeginn”

Erwédgungen mit Hinweisen
fiir die Praxis .
Prof. Dr. Th, Maas-Ewerd
_Verlassen Sie mei:le
Behinderten picht!
Zum 100, Todestag von
Joh. Ev. Wagner
Hambacher pisput 1986
A. Waschbiisch

- arztliche
Telefonseelsorge arzth
und proietische Aspekte
einer peuzeitlichen
Seelsorgsform
pfarrer K. Stock
Unsere Verantwortung
fiir die Fliichtlinge
Erklarung der Deutschen
Bischofskonferenz

S. 295

5. 297

S.298

s. 301 -

S. 302

)



810 PRAKTISCHE THEOLOGIE

Glaube - ein Wagnis
anders zu sein

Kaplan K. H. Miiller S. 307

~Meine Jugend:eit unter Hitler*
Prof. Dr. A. Exeler (%) S. 315

PASTORALTHEOLOGIE. Géttingen
Bd. 75 1986 Nr. 11 21: Gi

GOTTINGER PREDIGTMEDITATIONEN

RELIGIONSPADAGOGISCHE BEITRAGE. Kaarst
Bd. - 1986 Nr.18 21: Z A

4253

Rudi Ot
t Gemeinde und Kirche, Ansiitze und Zuschnitt des
Themas in neueren Grundschulblichern

Bernh
rnhard Jendorff Elemente geschichtlichen Lernens In der Grundschule

Karlheinz Sorger Bliblische Elemente In Religlonsblichern fir die

Grundschule

H . .
ans Zirker Die Glaubwirdigkelt des Glaubens in Religions-

biichern der Grundschule

Gunter Stachei Exodus und Exodusmotiv In der Religionspddagogik

Helke Maria Florian Das Bild der Frau in den Religionsbiichern der Primar-

stufe

Reinhard Hoeps Bild und Symbol. Zur Blldausstattung der Religions-

biicher von Hubertus Halbfas

34

59

76

120

131

PRAKTISCHE THEOLOGIE 811
Fritz Dommann Religionsunterricht In der schwelz und schwelzerische
Lehrmittel : 137

Die Religionspédagogik heute Im Urtell von Kardlnal
Ratzinger und Walter Kasper - Anmerkungen zu Be~
griindung und Interesse fhrer Bewertungen

i . Ein Modell fur Religionslehrer heute? 173

Richard Schiliiter

152

Hans-Glinter Heimbrock — Jesus der "Rabb

RELIGIONSUNTERRICHT AN HGHEREN SCHULEN. RHS.
Dusseldorf

Bd. 29 21: 2 A 3905

1986 Nr. 5

Naturwissenschaft
und Glaube

e ]

Hans Joachim Tiirk . |
Schipfung als Entwicklung
Tcilhl:xrd de Chardins Entwurf neu befragt 277

Alfred J. Gahlmann 286
Erinnert die Schopfung!

Benno Haunhorst . 7 296
Mathematik und Theologie

ilhelm Brii eshemke ey .

: ;V;lt}lll:wnilssensfﬁaft und Theologie bei Hoimar V. Ditfurth

" Eine Unterrichtsreihe fir 13/1 o |
Naturwissenschaft und Glaube in Religionsbiichern ”

Eine synoptischer Uberblick

Siegfried Rudolf Dunde.

E. "? — Der anonyme Heiland?

Thomas Becker

Biologen und Th
anter Biemer

lc..i;?ft das Schiff der Kilfhg. auf G_rund?

Tradierungskrise besc
schen Bischofskonferenz

Fritz Hofmann
Angemeinbildlm

312

319

321
eologen gehen fremd

sesion der Deut-
kommission 322

326
g im Computerzeitaltet



812 KIRCHENKUNDE

WERKSTATT GEMEINDE. Rotenburg, Wamme
Bd. 4 1986 Nr. 16 21: Z B 2295

Esther Insel 221

Grenzen und Leiden in der Arbeit mit Behinderten
- Anthropclogie und diakonisches Handeln

Harro Kampovski 243
Aktion "Sozialhilfe" in Hamburg

------ SCHWERPUNKTTHEMA: "Ortsgemeinde Skumenisch" - - = = =~

Giinter Reese 246
Wie wir Gemeinde werden wollen
- Skumenischer Gemeindeaufbau in Mayen

Wilhelm Tesch 256
Bederkesa - Sri lLanka und zuriick
- Dritte-Welt-Arbeit einer Gemeinde

Eckehard Fricke 282
Entwicklungsbezogene Bildungsarbeit vor Ort
~ ein Bericht aus der Region Rheinland-siid

GREEK ORTHODOX THEOLOGICAL REVIEW.
Brookline, Mass.

Bd. 31 1986 Nr. 1/2 21: 2 A 506

Orthodox Christians and Muslims

Introduction: Orthodox Christians and Muslims in Dialogue
GEORGE C. PAPADEMETRIOU ' S

The Importance of Orthodox Christian-Muslim Dialogue
METROPOLITAN CONSTANTINE OF DERKON 9

~

KIRCHENKUNDE

Eastern Orthodoxy and Islam: An Historical Overview
ROBERT M. HADDAD

Muslim and Byzantine Christian Relations: Letter of
Paul of Antioch and Ibn Taymiyah’s Response
MUZAMMIL H. SIDDIQI :

What an Infidel Saw that a Faithful Did Not:
Gregory Dekapolites (d. 842) and Islam
DANIEL J. SAHAS

The Word of God in Islam
MAHMOUD MUSTAFA AYOUB

i Christianity
The Word of God in Orthodox
BISHOP MAXIMOS AGHIORGOUSSIS

I 9~
2]

ABSULAZIZ A. SACHEDINA

rability of the

. a
Philoponos and Avicenna on the Sep Muslim Agreement

Intellect: A Case of Orthdox Christian-
DIMITRI GUTAS

Islam and Bioethics
OSMAN BAKAR

Orthodoxy Christianity and Bioethics
STANLEY S. HARAKAS

thodox
Ottoman Views and Policies Toward the Or
Christian Church
KEMAL H. KARPAT |
d Sufism
The Prayer of the Heart in Hesychasm an
e

SEYYED HOSSEIN NASR

813

17

33

47

69

79

105

121

131

155

185

195



814 KIRCHENKUNDE

o e e s s e e

KONFESS IONSKUNDLICHES INSTITUT.

Mateyialdienst des Konfessionskundlichen
Instituts. Bensheimn

Bd. 37 1986 Nr. 5

T

21: Gf 1280. 4°

85 Evangelische Konfessionalnat und
romische Katholizitat
{Beatus Brenner)

87 Echo auf Lima
(Erich Geldbach;

91 Die Kompetenz des Lebramts in
Fragen der Moral. Zum rémischen
Lehrverbot fiir Charles Curran
(Walter Schéopsdau )

96 Singapur
(Evich Geldbach)

ONE IN CHRIST. London
Bd. 22

1986 Nr. 3 21: Z A 550
OurUndivided Heritage of Prayer ....................... A. M. Alichin 206
TheWaytoReunion ........................ ... John Thornhill S.M. 220

Reflections on *A New Context for Discussing )
AnglicanOrders”. . ........oooveiiie Thomas Ryan, C.S.P. 228

Honest Thinking and Obedience in
CardinalNewman ..................... veeveeos Thomas Heath, O.P. 234

.

815
KIRCHENKUNDE

Ecumenicai Notes and Documentation world
Towards a Statement on the Church: Report of th6e RC/W Qr .......... "
Methodist Council Joint Commission, 1982-1986 .......

Commentary on ‘Towards a Statement on

LR 1171 1o : W
Response of the Bishops® Conference of EnglandandWales
to the Lima Document. 1986 .. e ST
Responsestothe Lima Report: First Indications = colinDavey 277
from Britishand IrishChurches .. ....occvevveere

J.M.R. Tillard, O.P. 259

266

Romeand
Women's Ordination: the correspondence between ROMEIE e 289
Canterbury .....ooeveveeronsees SETTRRAIN ‘ -
F::w:rd i:Faith:Canadian Council of Churches'messagefo 200

the Canadian Conference of RC Bishops. 1985..c.cvenv-e-

Ot

usalem
PROCHE-ORIENT CHRETIEN. Jer

. 2 A 4560
1985 Nr. 1/2 21

nl l ] 3
] b ] eres et i 1VeTS l]e
i i i T Eghse univel .

mnes “'l“eblal‘lds Eg 18CS pﬂ ticu 4 |
r l 1y SuJes Une IGCtuxe de ] Histoir& dCS }:a:t“‘a.lches d Alexa-"d”e 15
]a DamaSCénc: L urs €g 1S€§ jal q 4
aSla“ah, Dan'las et ' eurs €| lise! é' le oque b Zant'lneA
( ‘ ) ‘ Espél ance IV ¢ ASSemb]ée gene] ale dU coﬂsel[
.

F. Bouwen, Pour une vivante

d’Eglises du Moyen-

Orient (Nicosie, 13-19 février 1985)

ARTERLY .
ST. VLADIMIR'S THEOLOGICAL QU

. A 1209
Crestwood, N.Y. 21: 2

. 3
Bd. 30 1986 NE
TION OF 189
ENICAL VOCA
THE -ﬁfmnmm CHURCH
Philip A, Khairau e s
RCHATE:
LKITE PATRIARCC jon
THE ]IJﬁE YXES OF A vthFa ther Khauallah i . 217

initial response
JAonhn Meyendorff

cccc



816 MISSIONSWISSENSCHAFT

THE DeaTH OF HIEROMONK JUVENALY

Michael Oleksa ........iii it iii e nsnnns 231
RULING SIBERIA: THE IMPERIAL POWER,
THE ORTHODOX CHURCH AND THE NATIVE PEOPLE
Oleg Kobtzeff .........ccciiiirririntiennnnnens 269
BULLETIN DE THEOLOGIE AFRICAINE.
Kinshasa
Bd. 7 1985 Nr. 13/14 21: Z A 5236

La Mission de 1'Eglise aujourd'hui

4-11

La rencontre de Yaoundé avril 1984

— Mot de bienvenue (E. MVENG)
— Opening Address (Mgr P.K. SARPONG)

S.G. KIBICHO, The mission of the Church of Jesus Christ Today from the Per's-

%efcgive of the Younger Churches, with Particular Reference to those in
rica

JM. ELA, La reléve missionnaire en Afrique .

HEBGA Meinrad, Des Eglises mineures aux Eglises majeures en Afrique

E. UZUKWU Elochukwu, The Future of Foreign Missionary Congregations
in Africa : A Nigerian Example

‘TSHIBANGU Tshishiku (Mgr), Les responsabilités. des jeunes Eglises et I'avenir
de la Mission

M. SPINDLER, Responsabilité des Eglises d’Europe et avenir de la Mission

D. DEER, Unity and Diversity in the New Téstamcnt .

R. TOSinU Ametonu, L’Eglise du Christ en dialogue de mission dans la réalité
atricaine . - ’ ‘

J. BROOKMAN-AMISSAH, African Culture and Christian Theology

MASAMBA ma Mpolo, Witchcraft and Dreams Analysis : Perspectives in African
Pastoral Psychology :

17
29
49

61

73
83

91

107
139

165

817

MISSIONSWISSENSCHAFT
", 213
J.A.MALULA (Card.), Mariage et famille en Afrique 223
M. LEGRAIN, lfdariages et familles. Ulrii regard europeen 233
. E ie, culture et religion i on a
Ip". %‘%?I?S%,Agxeoéﬁeugyﬁ Need for . Roots. Background Reflections 243
roa ont _ + Creed, seen
P. T&%ﬁ%i?ﬁg?m Importaice _of Meals in thc_e Ancestors’ Cree 251
through the Birth on the Christian Liturgia of Faith (Mk 15:39) :
C. UKACHUKWU Manus, The Centurion’s Confession O Lo % Jyie of Afri-
" Reflections on Mark’s Christology and its Significan 261
can Christians
P 279
A. NGINDU Mushete, Les theimes majeurs de 15 théologie africaine %g;

i , i ité libérante
C. DUQUOC, Ess conditions d’une universalit :
E. MV%NG Eglise et solidarité pour les pauvres en ﬁfnﬁihropomgie théologale 311
A. GESCHE, Pour une libération tridimensionnetie. -
et tiers-tracscerdant

315
' 319
J. ALTHAUSEN, Toward; au?_hurch for the Poor 319
.S, , Church and Politics e
VEMBA K oksinba. La mission de IEglise et s théclos e 343
SAWYERR, Operate Protholinﬁ 4 Liberation Motif (Centenary of an 255
Church an
C.B. OC!;(;])};% The Igbo Chu e a-l’E—gli'se a’Afrique ggg
. . - . e mes afriCall'leS . Church_ ) )
YM MAVLAND, ‘%hglggg?nnzrﬁi; o Women and Men in the C2° i 401
- ’ ' i issio 405
' ‘ srati gologie de 1a M
i .pération et thEOIOBEE .~ ", pEgli prcd

N ik

ggﬁ%iﬁ%iON 111, Dialogue, structure et con B 415

Rapport Général ///

Closing Address _ — B
- erdam 5
WERELD EN ZENDING. Am5t4 21: 2 B 241—
Bd. 15 1986 Nr. e
= y ATIE

SPIRITUALITEIT ALS TRANSFORMATI= 261
B . N ‘. . . ormatie ' |

| sraclen Spiritualiteit als transf haar inoefeningd 285

Frans J. Verstraeien - SFETs rivaliteit en noefer 500

pirre Mesters aliteit, P-G-

Jan van Butselaar -



818
RELIGIONSWISSENSCHAFT
RELIGIONSWISSENSCHAFT 819

Evertvander P ROGER FINKE 180 Turning Pews i . Watimati
ol g Pews into People: Estimatin
e I Kom tot Jezus en dan nog wat .0 296 RODNEY STARK 19th Century Church Membership )
s enhiof Vasten voor Nicaragua s - 6 ?ggg%&% PARGAMENT 193 God and the Just World: Causal and Coping
©Schravesande Bidden en waken ‘ 302 ‘ Attributions to God in Health Situations
Niek Schuman Lied tegen de machtel : 308 fggﬁb gﬁlé% 208 Religious Orientation and Moral Judgment
Otto Kroesen Ver-ander ing oosheld 313 b1
inaer- . J. WATSON Religiosi .1 Desirabill
Narcisme. racism . RON 215 giosity and Soci Degirability
) e en itualitei ALD J. MORRIS
spiritualiteit 316 g{ ,:LEES E. FOSTER
PH W. HOOD, JR.

Christa Nieuwb
geestdrift. Vredeswake in Woensdrecht 320
New Religious Movements Turn to

Henk Kossen & i
¢ Weigerin i . KIRPAL
Elzel h ng van defensieb SINGH KHALSA 233
Offe;ﬁglgossen' ideologische strijdveld elasting en het 326 Worldly Success ‘
Annemari TIM B. HEATON 048 How Does Religion Influence Fertility?:
; marie Brugman Vrouwen vieren liturgie 309 . The Case of Mormons
nnemie Luyten Spiritualitei - ‘
Alfons Ki piritualiteit onder de Vijgeboom 333 JOSEPH SMUCKER 273 Religious Community and Individualism:
roese Café en spiritualiteit . Conceptual Adaptations by One Group
Een karmeliet onder jongeren 337 of Mennonites
Dolf Coppes De heilige ber: NISSAN RUBIN 992 Death Customs in 8 Non-Religious
Hans Schravesand ) g 343 Kibbuta: The Use of Sacred Symbols
€ El?e\;fg%%ndeE spiritualiteit vanuit de gevangenis: 348 : ne ory Socety
o, Ed de la Torre en Karl Gaspar DOUGLAS J. MacPHILLAMY 304 Some Personality Effects of Long-Term Zen
Bernard Rootmensen Culturel Monasticism and Religious Understanding
le ongehoorza id: ; ' s ntati
Wim Wouters K/;oa"e‘ft'ef amheid: landelijk missionair 356 GEORGE WINDHOLZ ag0 Pavlov's Religious Orientation
ak rui inj
Wiel Eggen Kirder 'm‘? in je tent 360 DONALD B. LINDSEY 398 Mensuring Christies Ori;hodoxYE 1
nderlijk missionair BARBARA W. SIROTNIK Reaseee the Jesue ©
363 JOHN HEEREN nidime:
h as a Family Surrogate: Another Look
L OURY _ KEVIN J. CHRISTIANO 339 g:th%r:mﬂa; o Fe e, and Chureh
AL FOR THE Involvement
SCIEN
Bd 2 CLYDE WILCOX Christian Right: Religious Differences 10 the
- 25 1986 Nr. 2,3 21 Ohio Moral Majority
) ! : 2 A 2828
ARTHUR S. PARSONS Co ent g4 Comment OB Segal's “Have the Social Sciences
141 ﬁe:}fiag:ﬁl"ersonalism: A Role Analysis éﬁﬁ%N}’qéngﬁSI 367 Been Converted?”’
o Unificati .
P AUL CREELAN cation Ch\n‘ch : 369 . Response to Blasi and Nelﬂon
ROBERT GRANFIELD 162 ‘The Polish Peasant and The Pilgrim’ ROBERT A. SEGAL
Progress: Morality and Mythology insl

W. 1. Thomas’ Social Theory



820 RELIGIONSWISSENSCHAFT

JOURNAL OF RELIGION IN AFRICA. Leiden
Bd. 15 1985 Nr. 3 21:

Z A 1275

the secularity of traditional thought

J. G PLATVOET, Cpo] shade, peace and power: the Gyedua
.(tree. of reception’) as an ideological instrument of
identity management among the Akan peoples of

Southern Ghana

............................................

........ 174

Marguerite Dupire, Les ‘tombes de chiens’: mythologies

de la mort en pays Serer (Sénégal)

.....................

....... 201

Alan D. Rocers, Human prudence and implied divine

sanctions in Malagasy proverbial wisdom

.............

....... 216

J. CHnakanza, Provisional annotated chronological list of

witch-finding movements in Malawi, 1850-1980

RELIGION. London
Bd. 16 1986 Nr. 4 21:

Z A 2174

Philip c. Almond,

The Buddha in.the West: From Myth to History
‘David L. Barnhill,

Impermanence, Fate, and the Journey:

Basho and the Problem of Meaning

Jim Wilson,. :

Gaqd@i's God -~ A Substitute for The

British Empire?

Ragnhild Bjerre Finnestad,

On Transposing 'Soul' and 'Body"'
a Monistic Conception of 'Being':
An Example from Ancient Egypt

into

305

323

343

359

RELIGION_SWISSENSCHAF‘I_‘ 821

RELIGIONI E SOCIETA. Roma

Bd. 1 1986 Nr. 1 21: Z A 6857

Visibile/invisibile. Contributi sull’identiti del fenomeno religioso

. . 3 . s . di
9 Arnaldo Nesti (Firenze), Sul religioso: dislocazioni di senso e strategie

identificazione s e gss ‘sociali di
31 Thomja:s iuckmann (Konstanz), Religiositd individuale € Jforme social
religione ' un riesame del contributo

40  Carlo Prandi (Padova), La religione invisibile:

di Thomas Luckmann o Carl Maver

della sociologia religio

1z (Konsunz), Un maestro L imo nella teo-
gz ﬁtﬁf ll:'lg:rtirfix (Firenze), Fede implicita ¢ cristian esimo anomimo 1é
logia di Karl Rahner j dell’«Italia sacra»
82  Maurilio Adriani (Firenze), La questione Miguel Tzina-

{ in San
96 Enzo Ségrc (Firenze), Cristo-Sole. Lq settimana santa

. 7 ; indicatori S0€1 !

ili ¢ ain-la-Neuve), Gl It . religiosa in Franz Ro-

12 LxhanenVo;m:; (Padova), Linee di un’ontologia religiosd

129 Marcello 1 ) o
senzweig azione nella scrittura nristi

i etti
136 Beatrice Coppini (Firenze), [Esperienza € 088
i . . cira a cura di Arnaldo
3 Mario Luz (Firenze) [Esperienzd Ietteranaereltgws'fd,
14 ario , Espe
Nesti € Susanna Becherinl

i Catarsi
157  Salute/salvezza, Rassegna 2 cura di Carlo



822 RELI
GIONSWISSENSCHAFT
Bibelstellenregister
1

REL

IGIOUS STUDIES. Lond Pentateuch _ 20

Bd naon - - S. 788 S. 806

. 22 1986 Genesis - 82 S. 818

Nr. 2 21: - 5. 786 ey 5T
: Z B 1145 -1 s. 778 o
- -2 o 7w 789 ", S. 764 787 790
- - 2-4 S. 788 . - S. 791
- -4 S. 784 | TR 8. 817
_ —:2,’? g 788 Lukas s. T80
- . 788 -
- _@32 - S. 764 785 787

PH}iLL]PS’ D. Z. Exodus s. 781 - - g g' 38?

rimitiv . - -3 - - .
Th?imge %eaCtlons and the Reactions of Primiti Josue = ~ 13 S, roa
983 Marett Lecture ) IMIDVES: 1_S;m9 N S. 88 - 14 5. 764

BELL. RIC pagf 165 o ue - -18 s. 784

Th, N HhARD H. 3 g 792 - =20 S. 785
¢ Aesthetic Factor i “an . 789 - -22 S. 785
ctor in Art and Religion 8 2 Samuel Johannes

PEREIRA, JOSE N 181 1 xénige s. 789 792 - - 5. 764 785 789 791
Bédari . ) _ - -2 s. 793

vana: Cr . . - S. 792 - -3 :

. “ eator of Svstematic Theology ; Y §. 768 ~ Tae : 7ol
AHLSTROM, BERTEL : 93 . -123 S. 788 _ -18-19 §. 779
The Relativity ) Ktnige : apostelgesobichte

ity of Meaning T Tos s. 792 - - 5. 762 787

: 20 - S. 792 - -1 S. 779
PERRRETT, ROY W. 5 Ijob - 12 S. 785
egardin : - 4-27v 8. 768 - -19 s. 767

g g Immortality Psalmen . paulusbriefe

21 - - - - .
ption and the Divi : ohelied - =1 s. 790
vine Realities: . - -

and an . alities: A Study ‘ 2 s. 784 - -3 s. 785
Alternative ’ of Hick, Propheten - -8 5. 786

NET . 2135 - - s. v8v 789 - - g-11 8. 771
P:&?ND' I;_IAROLD A. 35 Jegaja - -10 s. 71

essor Hick RTP ) - -40 8. 767 - =13 8. 782

i on Religious Pluralism 24¢ ' - -45 s. 790 2 Korinther o
AL ; - -5 s. 7
DLA]]‘:ERRO. CHARLES —“ J?r?mia s. 793 Galater ‘

alism and the Problem ‘of Indivi . - -7 s. 792 - -3 s. 71
of Individuation 6 - -26 s. 792 Epheser

COADY, C. A. ]. 205 Daniel ' - -1 5. 792
The Socini . - - s. 786 - -2 s. 792
Rk Socinian Connection-Further Th - - §. 785 1 Petrus

eligion of Hobbes ‘ oughts on the Amos --38 g Zgg
- - - s. 782 --5 :
277 - - Of fenbarung
3 s. 789 ffe g 786
- -18 s. 790
C g1-22 5. 785
Evangelien
- - 5. 785 787
Mattaus
- - s. 791
- -1 S. 808
- -15 s. 790
- -18 g. 807
- 19 s. 791



Personenregister

Albertus Magnus 798

Alt, A. 792

Alter, R. 787

Arendt, H. 780
Augustinus 769 784 795
Avicenna 813

Bach, J.8. T3 774
Bacht, H. 801
Badarayana 822

Barth, K. 766 770 v74

781 797 800 801
Bartholomaeus von Tienen 799

Baruch 792
Basho, M. 820
Belzoni, G.B. 786
Benn, G. 771
Berkhof, H. 770
Betto, F. 818
Blasi, A.J. 819
Boff, L. 74

Bonhoeffer, D. 804
Brachet de la Milletiére, T.
7%

Brunzema, G. 7ov
Bucher, T.G. 771
Buddha 820
Bugenhagen, J. 781
Bunyan dJ. 818
Buonaiuti, E. 798
Calvin, dJ. 784

Castelo Branco, C. 777
Chantepie de la Saussaye, D.

770
Clericus, J. 797
Cobb, J.B. 770
Consentius 795
Crustarius, Familie 793
Curran, C. 814

Demarest, B.A. 784
Despland, M. 775
Didacus von Estella 777
Ditfurth, H. von 811
Drescher, K.H. 793
Drewermann, E. 780
Duns Scotus, J. 784

Eliot, ¥.G. 767
Erasmus, D. 79 7%
Exeler, A. 810
Fischer, F. 794

Franz von Assisi 784
Friedmann, F.G. 780

Gandhi, M.K. 775 820
Gaspar, K. 818
Gebhardt, E. von 796
Georg von Sachsen 797
Giustiniani, P. 797

Goeree, J. 770
Goeree, L. 770
Goethe, J.¥. von W69
Goliat 788

Gomes gimalaia. M.A. 777
Govorudékin, J.F. 816
Gregorios Dekapolites 813

Haitjema, T.L. 797

Halbfas, H. 810
Hartshorne, C. W84
Hausmann, X. 804
Hegel, G.V.F. 765

Heinrich II. Kaiser 794
Heinrich von Sawtrey 799

Hessel, E. 796
Hick, d. 822
Hirsch, E. 774
Hobbes, T. 822

Holtzapfel, M. 796
Huidekoper, H.J. 767

Ibn Taymivye 813
Irenaeus ksl
Isaak von Stella 798

Jaeger, L. 780

Jakob, Erzvater 808

Jean de Montagnac 778

Jeremia 792

Jesug Christus 778 785 789
791 808 811

Johannes 785

Johannes Philoponos 813

Johannes Paul II. Papst 768
773 801 806

Jojqohin 792

José da Expeotacdo 777

Juliana von Norwich 764

Justinus Martyrer 7OV

Kisemann, E. 781
Kamphaus, F. 768
Kasper, W. 811
Khairallah, P.A. 815
King, M.L. 808

Kritzinger, F.W. 796

Langrange, M.J. 761
La Torre, E. de 818
Lessing, G.E. 765

Little, M. 769
Lonergan, B. 778 779
Luckmann, T. 821

P
Luther, M. 763 767
808
McCarter, P.K. 789
Marett, R.R. 822
Martin von Tours 808
Mayer, C. 821

Melanchthon, P. 794
Melito von Sardes 761

Nelson, L.D. 819
Newman, J.H. 814
Nikolaus von Myra 809

OppenheimerT, K.E.H. 770
Origenes 783

pannenberg, W. 767
Patrick,Heiliger 799
paul IV. Papst 798

Paulus 781 771
va4 788 791

paulusg von Sidon, Bischo
Pawlow, I.P. 819
Petrus 773
Pironti, C. 798
Quarton, E. 778
Radente, A. 799
Rahner, K. 821

Rancé, A.J. de 764
Ratzinger, J. 811
Rivet, A. 797
Robespierre, M. 778 )
Rogenzvelg, F. 780 82
Runck, H.W.J. 793

Salomo 782

samuel 78

scheler, M. 772 .

Sohleiermacher, F.D.E.
783

segal, R.A. 3;2

seraja

siockingen, Jg.A. von ;gi

sickingen, J.F. ggg

siculo, [

511e, D.
2gkrates Soholasgégos 7

sozomenes

Spielberg, S, 811
Teilhard de Chardig,
Tellez,

P.

t von Kyros 795

ersonenregigter

796 Trithemius, J. 798
Ursinus, 2. 795
valmiki 775

vega, L.F. de | 7T ‘
Verigsimo Serrdo, d. 777
vianney, J.B.M. 762
vulpius, Familie 793

Vagner, J.E. 803 809
weber, M. 769
west, C. 775
vittgenstein, L. 766
wojtyla, K. 780

gamometid, A.. 798 -
zo1li, E.I. 778

773
£ 813

767

95

g1l

Theodoré
@iiﬁiﬁaian Aquin ZG1 w70 789
Thomas y oo 265

qilliol,



Adriani, M.

Aghiorgoussis, M. 813

Ahlers, R.
Albus, M.

Ales Bello, A.
Alessandri, G.
Alfaro, J.
Allchin, A.M.
Allen, L.C.
Allen, T.G.
Almond, P.C.
Althausen, J.

Ardigd, a.
Aubert, A.
Ayoub, M.M.

Backhaus, K.
Bailey, C.E.
Bailey, L.R.
Bakar, O.
Bakkevig, T.
Baquero Moreno
Barnhill, D.L.
Barrow, J.
Barth, H.M.
Basevi, C.

Baumgértner, I.

Baumgart, W.
Baumgarten, A.

Beale, G.K.
Beavis, M.A.
Becker, T.

Becker-Huberti
Beckmann, H.K.
Begg, C.T.
Beinert, v.
Beintker, M.
Bell, R.H.
Benrath, G.A.
Benz, M.
Besier, G.
Bettenzolli, G.
Beyer, H.
Bieler, M.
Biemer, G.
Biser, E.
Bizer, C.
Blancy, A.
Blasi, A.d.
Bleistein, R.

’

Blenkinsopp, J.

Bocher, O.
Boff, C.
Bogensberger,
Bohlen, R.
Bonjour, E.
Bonkhoff, B.H.

Bonnet, A.
Borella, dJ.
Borzel, A.

H.

Autorenregister
821 Bosse, P. 808
Bots, H. 7o
767 Bouwen, F. 815
805 Braaten, C.E. 790
a0o Braun, H. 803
762 Braun, R. 804
766 Braunschweig-Ullmann, R.
814 Brendebach, E. 804
786 Brenner, B. 814
7923 Brom, L.J. van den 770
820 Bronkhorst, A.J. 770
817 Brookman-Amissha, J.
800 Brouwers, J. 700
798 Brueggemann, W. 792
813 Briggeshemke, W. 811
Brugman, A. 818

780 Bucher, T.G. 771
766 Buenaga, I.M. 799
786 Birki-Huggler, E. 806
813 Biigsse, H. 805
782 Bulckens, dJ. 763
H. 777 Burchardt, G. 768
820 Burchill, C.J. 795
795 Burgalassi, S. 821
774 Busch, E. 774
779 Butselaar, J. van 817
794 Butts, J.R. 787
794 Byrne, B. 764
796
786 Carpenter, D.C. 769
787 Catarsi, C. 821
811 Cerqueira Gonoalves, .
M. 801 Chakanza, J. 820
806 Charbonneau, A. 779
792 Charron, A. 778
800 Cherdron, E. 793
806 Christiano, K.J. 819
822 Clements, R.E. 790
793 Coady, C.A.J. 822
794 Cohn, R.L. 787
808 Coleman, J.A. 776
768 Collett, B. 798
796 Coniglione, M.A. 798
801 Congtantine von Derkon,
805 811 Metropolit 812
780 Cook, A. 792
806 Coppes,. D. 818
817 Coppini, B. 821
819 Corliss, R.L. 822
780 808 Cox, D. 766
790 Creelan, P. 818
794 Cunninghem, L.S. 775
765 Cunningham, W.P. 807

808 Curran, C. 768
782
781 Daecke, S. 765
793 Déndliker, V. 793
773 Dalferth, I.U. 784
773 Dam, R. van 7985
802 Davey, C. 815

Franzmann, R. 798
Davidsen, O. 763 Fricke, E. 812
Dawsey, J.M. 787 Frid, B. 788
Dec, I. 789 Frings, M.S. vTa
Deer, D 2as Fuchs, J. 766
Deleu, . es Fuchtmann, E. 802
Derrett, J.D.M. 764 Fukuyama, Y. 776
Desautels, L. 779 Puniok, R. 805
Dewitte, I. 763
Deyon, S. 778 Gablenz, C. von 7?5
Diepenhorst, I.A. 770 Gahlmann, A.J. 81
Dietrich, V. 788 Cama Caeiro, F. da
Diez Merino, L. 789 Ganck, R. de 739
Diezinger, V. ggg Gar04& gqizéneg,n .
A. ola Pérez, J.M.
giil;ié,r G. 803 g::rrda, c. 799
Does de Willebois, A. vam 8% (iqnby 'pa. 774
769 Gauer, V. 3
Dolores Folliero, G. 800 Caul, H. » ng
Dommann, F. 811 Gawlak, R'E 814
Doyle, T. 761 Geldbach, E. 5.0
Drilling, P.d. zgg Gellgr,HS.A. rer
Dudley, M.G. Gerst, H. 817
Dudley, R.L. 776 Gesche, g- 801
Dumon, W 762 ceuter, B. 771
" g, 808 811 1%, D.
Dunde, S.R. G?W& ’ ¢ 762
Dupil‘ey M. 820 G:}.&Chi’ G‘T 769
Duquoo, ©- 776 G eara, F.D. 766
, K.R. i ' 806
Durham 200 Gla’isggﬁl H. 780
i . Gleixzner, H. 4
Egs;iggﬁ RG.E. 765 Gnielka, M- sgo
gleman.,D~ 787 Goba, ﬁ' 788
Edvards, F. a16 GO%8 cestambide, J-
Eggen, W, 765 GonzaléZ—AllOy o4
Eib&oh) u. 781 GootjeSY N.H. 13
Eicher, g'a 801 Granfield, R 267
Eilers, v
816 Greeny 765
Ela, J'g'w 775 Greinaohe;, . 760
Blder, o L.g. 790 Greiner, F, ror
ESPOS“B’ ’ 784 Grelli ‘?I'IP‘C 804
Esgser, 708 crethlein, G- 86
gsgiz’ ﬁ' 797 Grogsbeégﬁ D o
e ey 803 grope, E.U. 778
Evertz, 810 Gruber, J- 801
Exeler, A. @riner, K. 780
Fantuzzi, V A Grggéeﬁénns E. 7:1
an no 808 Git ’ 82
Feifel, E'J S. 783 Gugolz,DA. 813
T e ok.G. 807 Gt rrez, G. 780
Feils » 799 Gubi »
H. fe)
Fenn e erranz, J-A. st, 3.b. 767
Fidalgo 819 Hacke™®, "y, 813
Finke, R r.B. 820 Haddad,T "de 763
Finnestad, =-2: ,uq Haene, T. 819
Florian, 773 Habz, T 768
Forgeot, 798 Hehne, Y- 796
Forte, 'L 797 Hamer, f-E- 785
For ’ 819 Hamm, Y.
Foster, 784
Frank, K

Autorenregister

7Y

789
789

779
779



Autorenregister
Autorenregister

Harakas, S
» .S
Ha . 813
Ha;gigs U w76 gendorff , B. 810
Hartmann . 802 esus da Cost Le
Havok p. o oot Tookwig. Eoo Ase T e G, A Metz, V. 794 800
Honer' 793 Johannes Pgul II. P Lehmann, K 768 Meuser, B. 801
Haufe . G. 792 gOnes, L. é19apst 7S Leinfeléer. F 804 §9¥endo;ff, Jg. 818
N . o s N L iles, R,
Haunhorst, B. 84 Jusuttls' M. 783 Leite de Faria, F. 777 Miller GR von
Heater 811 ngel. E. 81 Lenglet M.0 - ’ .D. 772
Heors .TH. %91 Jung, H.G. e5 Lesquen, E. de ggg ﬁo:eohen. R. 789
Heaton, T.B 815 Junge. - 802 Lienherd, M. 770 Mone. V. hon
ebga, M. igus, J. 804 hare
, M. K Molinaro. A. 800
Heeren, J. 816 Kalsohour, M. 802 Linage Conde, A. 777 799 Molnar, T. 773
Heimbr 819 ampling, R Lindsey, D.B ;
ock, H.G. Ka M 789 " , D.B. 819 Montagnes, B. 798
Heinrichs, W 811 K mpoveki, H. 812 Link, C. 781 Moore, V.E 790
Helnrichs, V. 796 arpat, K.H. 813 Lochman, J.M. 781 worgen, D.F. _ 762
Helbok, H 782 Kaufmann, R. 803 Loser, W. 801 yorgenstern, H. 802
Helfer. M. 768 Keck, L.E. 790 Long, G. w4 T Morris, J M. " 807
Hengel, J. va 801 gellY- E. 772 Long, V. 807 Morris, R.d. 819
genrix, B d$§0 765 K:;‘n'nog'P' vo1 iﬁﬁﬁé HéJ . 806 Mors, E. 803 808
erms, ) e, F. y . 770 Mosca, P.G- 785
HeI‘Zog,Ef{ 784 Kervingant, M. dlgla rrinité Luckmann, T. 821 Mowery, R-I. 787
Hick, J. 793 799 Luker, D. 795 piller, G.L. 800
giniard D ';gv gﬁ:imll&h, P.A. 815 Iﬂﬁn%bom.AJ.R. 792 ‘ Miller, H.P. 784
intzen, G. 5 lsa, K.S. 819 yten, A. 818 . Miller, K. 793
Hoeckman, F 800 Kibicho, $.G. 8 Iuzi, M. 821 waller, K.H. 810
Hoeg, g R g61 gilg&llen, J.J. ;‘;'5 oag-E Mudoz Leon, D. 789
HOl%zle . 63 ng, J.8. as-Ewerd, T. 809 Muraoka, T. 786
Hoepe 'RP' 7656 Klatt, H. ;gg McC&I“bney,'D.G. 783 Murray, G- 764
Héroldt, 810 Klauck, H.J. 784 McDermott, J.M. 762 Mveng, E. 816 817
Hoffmann D 796 Kltesche, A. 803 McDonald, J.K. 786
Hofemopn: B. 8085 Klueting, H. 796 MaoPhillamy, D.J. 819 Nasr, S.H. 813
Hoffmann, J.G.H. 773 Enudsen, R.D 783 MoWilliam, J. 768 - ; Nagrallsh, J. 819
Hofmenn, K. 793 Kobtzeff, O. Maier, H. 769 Nell-Breuning, O: VOB 780
Honofr. G 811 Romnzglr O 289 Majoveki, L.F. 776 Nelson, L. 799
Holt, B.%. 769 Kobert, R. 781 Malchow, B.V. 787 Nelson, 819
Holvor 792 K8hler, O. (49 Malherbe, A.J. 761 Nesti, A 821
Honselmans 782 Kohlschein, F. 806 Maloney, H.N. P76 ‘ Netland, H.A. 822
Hood ann, K. %794 Kolberg AA. Malula, J.4. 817 Neu, R- 788
., R.W. K  A.A. 782 Mandell, S 767 Neven, G.¥- 770
Ho 819 opaozynski, G R ’
Hogg:ﬁ L.dJ. ngw Kossen. H s . 807 Maroel, P. 778 Ngindu Mushete, 8. 817
HOrne’e;'AW 765 Kossen_Offerha,usmg 818 ﬁaroo, c. al 800 ﬂ?gﬁﬁgﬁé Rﬁ. %8
gort, g, VR vzgg E;gg:r, J. 780 Miiziﬁ *a ggg ' Nieuwboer: c. 818
os e, A. vt i
Huaiielg' P. 798 Eroesen, O. g}g Martin, G.M. 785 ﬂ;gznhﬁls’ . Zgz
Huehné . bdrds Kl‘ﬁger’ G. M&Ttin, M.P. 815 N bbé A.E 795
Hun rgard, J. 767 Euby, A.H 796 Martini, L. 821 obbE, £-7 761
Hangs i'g- 803 Ktng, H. ggg Martino, C- 800 Norrds, *-1
A 791 Kuliok, Martins, M. 77
Hutter, M. 789 Kuper BGé 808 Marx, M.L. 803 01:0101,1 %Bf{ glg
Iafolla, P Ewilecki, § o8 asanba 38 Upolo, 7. ©'° e, u. 818
» P i Mattoso, J. 7T r
Insel, E 785 . ’ orlendis, J- 779
T 812 Lammer Maurer, F- 808 n '
géﬁi A. ot Landau?agn' G. 806 . May, W.E. 807 82321‘303?11' J ';2.1,
erdo, C. Y7o Lang, .7, 783 Mayland, J.M. 817 ott G.H. 765
Jacob. E Langan, T. $98 Mazzuoco, C: 785 ey, . 781
Jaeckel . 778 Lange, D. 69 Meier, J-P- . 790 ott, R- 810
Pl 796 ‘ Langhoff, g 784 Mepgobti, Do 713 ,
ski, H.N. %85 . Lanzetti R, 796 Mense . 808 791
Jagchke, H i, R. ’ 1 painter, J-
> B 808 Laricei 779 Merkert. B 780 80 764
Jeannerat cia, G paniochellli, D.S.
at, P. 808 Lefebvre, M. 800 Merkle, F. gos pannenberg, ¥- 768
Lefévre, L.d. $$§ g:g‘g:rsﬁ ) '?23':; papadenetTiot. G.c. 812



| 8
" Autorenregister Autorenregister
! Paretsky, A. :
‘ | Pargamert K. T ol Rubin, N. 819 Soards, M.L. 785 vos, A. 770
| Paris, P.J. 74 Ruh, T. 768 Sorger, K. 810 Voye, L. 821
' i Parker. D. 298 Rusche, H. 784 Spader, P.H. e
| Parkin. V. v Russell, E.A. 791 Spijkerboer, A.A. 770 Wacker, G. 767
Parsons, A.S 1 Ryan, D.P. 786 Spindler, M. 818 Wehlstrém, B. 8223
P&tfoor{; A . 818 Ryan, T. 814 Spindler, W.H. 793 Waltermann, R. 808
Peek-Horm. M.  ood Spreider, A. 804 Waltke, B.K. 784
Pereira. . 808 Sachedina, A.A. 813 Staats, R. 796 Wanke, J. 809
, Perkine o 822 Sagiés Azcona, P. 777 Stachel, G. ' 810 Wartenberg, G. 797
N RE ins, P, 790 s Staocpoole ,A. 764 Waschbiisch, A. 809
A Perrott ahas, D.J. 813 p ,
1 | P ett, R.V. 822 Sanders, G.dJ 769 Stammler, E. 765 Watson, P.d. 819
| 1 eters, M.K.H. %86 s oy : Stark, R 819 Wegenast, K. 806
| Peterson, 1.V V& d) antiago-Otero, H. 777 itz, H ichselgartner, K. 803
| Peyrot. B, Santsohi, C. 798 Steitz, H. 794 Yeiohse g ' d
o Y » L. 775 Sa Stempel, VW.E. 796 Weinfurter, S. 79
} Philibert de § ; pp., G.L. 819 ham, G.J 791
H Phillips DeZ alnt-Didier 773 Saranyana, J.I. %79 Stikkers, K.W. 772 Weg alf' o 502
Phillipe, P.7. en Sordini, F. o2 Lo N A oom Vhitelam, K.W. 786
Ple.tvoe_t. J.G. 820 s pong. T Stoevesandt, H. 807 ¥icke, D.V. 789
Pobee,- J.8 817 auter, G. 806 Sind G 803 ¥idmann, P. 763
Poggen : Sawyerr, H. 817 wnaernann, . Vieland, G 782
oggeler, F. 803 : i 8 Siissmuth, R. 805 i » 4.
PShimann. W 806 Sch&éfer-Lichtenberger, C. 78 svk g 766 Wwilcox, C. 819
| ~Polal, K. oog Schafers, H.D. 802 yres, B.¥- ¥ilken, R.L. _ 790
i . Pol : Scharf, K. 765 Willebrands, J. 815
olke, J. 794 Scheible, H. 794 Tabet, M.A. w9 sme, d.P. 799
Poll, E. van der 8is ’ Taliaferro, C. 822 Willesme,
Potesta, G.L 798 Scheilke, C.T. 765 Talstra. E. 788 williams, D.S. 769
! Poythress V. Schenker, A. 789 A ¥illiams, R.R. 787
i Ythress, V.S. w83 N Tchouanga, P. 817 . 775
Prandi, . 821 Sohily, K. 765 Tesch, V. 8123 Wille, g-W- e
o Preus, J.S. 776 Sohlitt, D.M. 765 Teste Bappenheim, I. 785 yills, L. rer
b ‘ Prien, H.g v Schliiter, R. 811 Theron, S w64 ¥ilson, d. pp
| Prozesky, M. v Sohmidt, H. 807 Thiede, C.P. 785 - Wisdnolz, G- 208
Putten, '3.W.M. ven g Sohmidt, K. 808 Thomas. O.C. 762 vinkel, J. 77}
] . er 784 Schmidt, R. 804 Thompson, R.W. 785 Wq.nke:ﬂinn,A  boa
: Quinn, I.y. 761 Sohmitt, H.C. 788 Thorbjornsen, S.0. 782 girggme g %, w88
i Sohmitz, H. 783 Thornhill, J. 814 Wise MY ’ 786
; Reboteau, A.J. w74 Sohmitz, P. 780 Tietze, W. 802 wofbért' - 780
| Radday. ¥.0.0 o] Sohmitz-Elsen, J. 802 Tillard, J.M.R. 815 Wollasch, H.J. 803
: Ragsdale, J.D. 7ve Schéllgen, G. 704 Timillero, M. 821 wouters.’W. 818
Ratzinger, oo roe Schopsdau, V. 814 Tipson, B. 767 Wright, C. 766
Reardon, B.M.G. 789 Schoor, R.J.M. van de 797 . Topham, M. 790 Wulffen, B. von 769
RGGSG, G. Ean 812 Schori, K. 806 Torrance, A. 770
Reinhardt, K Y Sohowanek, K. 801 Tossou Ametonu, R. 816 Yemps Kekumba 817
Reist, J.8. : 769 Schravesande, J. 818 Townsend, J.T. 762
Rena, J. 7684 Schuman, N. 818 Traub, H. 806 o gakai, A. 795
Rich, J. 795 Schweitzer, F. 806 Trebolle Barrera, J. 7 zerafa, P. 761
Richard, g. 765 Scott, J.V. ve4 Treitmeier, M. 808 ziss, J. 786
Richard, L. 764 Scurani, A. 762 Tron, C. 775 zimmerman, A. 807
Richter, H.F. vag Seban, J.L. 774 Tshibangu, T. 816 ., zirker, H. 8;‘137
Richters, . 802 Seebass, H. 788 Tshisuaka Kamuasayi, P- zoe-Obiange, R.
Robert, . 779 geeber. D, 768 Tirk, H.J. 811
Roberts ' egal, R.A.
Rodrigug:: ;}2 gg,? Segre, E,A g;? ‘ Ukachukwu Manus, c;'; 6;'176
ggggig, A.g. 820 gggginé gD 700 Bzukwu Elochukwu, E.
on, Y. ’ o
Roig, A. v ;’33 Siddiqi, M.H. Z?g vacek, E.V '7'725
‘ Romanus . s Siegwalt, G. T4 vangansbeke, N. 7 17
| Rootmensen, B. 818 imon, v. 84 verstraelen, F.J- 8
Rosa Pereira, I. 4 Simonetti, M ‘ vezstraeten, D. 70
Rosato, P.d. '762 e Simonnet, g, ;gg | viguerie, J. de ;Zg
Rosenthal. U. 78 = ' Sirotnik, B.¥. g19 vogt, V. R .';95
3 Rousseau, C. 773 g;‘}ltlkl. ‘H.L. 761 . ; vom Bruch, R.
i : Okez, g. 819
i




